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Vakarai glaudina gretas
NESIBAIGIA ŽENEVOS 

KONFERENCIJA
Jau visas mėnuo, kai Ženevo

je tuščiai kalbamasi ir tariama
si. Kai vieni pasiūlo naujus su
sitarimui projektus, tai kiti juos 
atmeta ir duoda savuosius. Bet 
nei Vakarai, nei Rytai nedaro 
didesnių nuolaidų, kurios galė
tų sudaryti bendrą pagrindą, 
ant kurio atsistoję galėtų kalbė
tis kaip lygūs su lygiais. Pran
cūzų užs. reik, ministeris ir de
legacijos pirmininkas G. Bi- 
dault, atrodo, išmėgino visus 
savo diplomatinius sugebėji
mus, kad tik kaip nors priėjus 
prie bet kokios tikresnės susita
rimų pradžios. Tačiau gražūs 
žodžiai lieka tik žodžiais, o ry
tiečių apetitas kaskart vis la
biau auga. Per visą mėnesį dar 
neprieita nė prie vieno konkre
tesnio plano, kuris duotų dau
giau vilčių susitarti. Dėlto A. 
Edenas, Anglijos užs, reik, mi
nisteris, savo kabineto nariams 
Londone nedviprasmiškai pa
reiškė, kad konferencijos galo 
dar nematyti ir ji turės tęstis 
tol, kol bus reikalinga. Ne tik 
Eden, bet ir Bidault nuvyko į 
savo kraštų sostines pasitarti su 
vyriausybėmis dėl tolimesnės 
konferencijos eigos ir galimų 
daryti dar didesnių nuolaidų. 
O Molotovas šiuo kartu pats 
daro sprendimus ir pasiūlymus, 
atrodo, neatsiklausdamas Mask
vos. Tai gal ir bus nauja Krem
liaus kryptis, kad turi iš anks
to nustatytus pilnus planus, ku
rių sieks iki galo arba ves šal
tąjį karą toliau.
INDOKINIJA — DIDŽIOJI SU

SITARIMŲ KLIŪTIS
Indokinijoje eina dideli mū

šiai. Komunistinė kariuomenė, 
remiama komunistinių kiniečiųJ 
ir rusų, pamažu eina toliau ir 
jau pradeda grąsyti antrajam 
svarbiam miestui Hanoi. Dėl 
sužeistų belaisvių buvo susitar
ta ir dalis jų jau grąžinti. Ko
munistai padarė vieną propa
gandiniu atžvilgiu didelį daly
ką, grąžindami vienintelę Dien 
Bien Phu mieste belaisvén pa
imtą gailestingąją seserį. Ta
čiau tuo pat metu prancūzai su
gavo slaptai siunčiamą įsaky
mą penktajai kolonai prancūzų 
užnugary, kad komunistų šali
ninkai darytų sabotažo veiks
mus, nes greitu laiku jie būsią 
„išvaduoti”. Tai reikštų, kad jie 
ruošiasi daryti dar didesnius 
puolimus ir tikisi greit paimti 
Hanoi miestą. Prancūzams tai 
būtų didelis smūgis. Aišku, dėl 
tų priežasčių rytiečiai ir nedaro 
jokių nuolaidų, nes jie tikisi ir 
šiaip užimti visą Indokiniją. Ar 
tai pavyks, sunku pasakyti, bet 
tikra, kad prancūzai be stipres
nės amerikiečių pagalbos ilgai 
negalės išsilaikyti. Dėlto JAV 
lankėsi prancūzų generalinio 
štabo viršininkas gen. P. Ely, 
bet iš pasikalbėjimų dar jokio 
pranešimo nei jis, nei amerikie
čių generalinis štabas nėra da
vę. Tiktai tikimasi, kad ameri
kiečiai duos daugiau pagalbos 
Indokinijoje vedamai kovai, 
nors patys tiesiog kol kas dar 
gal ir neįsikiš.

DERAMU CENTRINĖJE AME
RIKOJE

Maskva įkėlė koją šiek tiek 
jau ir į Amerikos žemyną. Gva
temala šiuo metu yra valdoma 
komunistinio nusistatymo žmo
nių ir tarnauja Kremliui tiek 
kaip bazė, tiek ir kaip propagan
dos skleidėja. Jos užs, reik, mi
nisteris trukdė Panamerikos 
konferencijos darbus Venecue- 
loje, o dabar patirta, kad Gva
temalos vyriausybė slaptai ga
vo didelį kiekį ginklų iš komu
nistinių kraštų, atvežtų iš Len
kijos. Daugiau ginklų dar yra 
vežama. Kaimyninė Hondūro 
valstybė pagrąsė, kad kovos už 
savo laisvę. Pati JAV užs. reik, 
ministerija paskelbė, kad yra 
davusi Hondurui ginklų. Tie 
ginklai apsigynimui nuo Gva
temalos. Taip gali būti išprovo
kuotas Centrinėj e Amerikoj e 
karas, panašus į Korėjos arba 
Indokinijos karą, kur ant sveti

Rosario lietuvių jaunimo ekskursija kartu su Buenos Aires lietuvių 
jaunimu Aušros Vartų parapijos sodely.

KAINAS MAŽINA, O VARGAS LIE
KA TAS PATS.

Komunistai neseniai kiek suma
žino kainas maisto ir pramonės pre
kėms. Per spaudų ir radijų šaukia
ma, kad tai esųs “naujas tarybinės 
santvarkos laimėjimas” Skelbiama, 
kad liaudies gerove kyla, ir toji 
liaudis tuoj pat skatinama šokti į 
naujų socialistinį lenktyniavimų. 
Lietuvos žmonės vėl privalo įtempti 
visas savo jėgas ir “viršyti planus”. 
Partija ir vyriausybė rado naujų 
progų pasigirti tariamais laimėji
mais. Tačiau iš tikro Lietuvos gy
ventojams tie kainų sumažinimai 
neteikia didelio džiaugsmo. Jie ma
to, kad iš esmės gyvenimas lieka 
tas pats. Lieka tas pats kolchozinis 
skurdas, lieka nors ir sumažinti, bet 
vis viena dideli ir dažnai neįstengia
mi atlikti privalomųjų pristatymų 
kiekiai, lieka toji pati sovietinė 
santvarka ir bolševikinis išnaudo
jimas. Pagaliau, ir visos eilės pa
grindinių maisto gaminių kainos 
paliktos tos pačios: sviesto, sūrio, 
bulvių, kopūstų, silkių. Iš viso pra
gyvenimo kainos Lietuvoje ir visoje 
rusų valstybėje lieka žymiai aukš
tesnės už tų pačių gaminių kainas 
laisvose valstybėse. Tiesiog negali
ma lyginti sovietinio ir Vakarų pa
saulio lygio, nes laisvajame pasau
lyje, nekalbant apie JAV, gyvento
jų uždarbiai keleriopai aukštesni. 
Nepaisant pokarinių sųlygų, jokia

mos žemės susitiks vėl Vakarų 
ir Rytų galybės. Žinoma, tai 
dar tik spėjimai, bet jie gali ir 
pasitvirtinti, nes Amerikos že
mynas nenori turėti savo vi
duje Maskvos propagandos, o 
gal ir karo bazės.

Maskvai vis labiau plečiant 
savo įtaką, Vakarai pradeda vėl 
derinti savo nuomones. Jau ir 
patys anglai prisipažino, kad jie 
derins savo politiką su visų va
kariečių ir ypatingai JAV-bių 
politika. Prancūzai juo labiau 
linksta į amerikiečių pusę, ne
žiūrint viso Prancūzijos komu
nistų fronto pasipriešinimo. Ita
lija besąlyginiai eina su Ameri
ka. Tai gal labiau sutvirtins 
Vakarus ir, reikalui esant, pa
sakys griežtesnį žodį Kremliui. 
Kremlius skaitosi tik su tokiu 
žodžiu, kuris yra aiškiai parem
tas jėgos persvara. O visi Vaka
rai kartu turėtų didesnę pers
varą, kurios kaip tik Maskva la
biausiai bijo. — P. S.

me Vakarų krašte gyventojai nėra 
taip nuskurdę, kaip Sovietuose. Net 
ir pabrangus pragyvenimui Vaka
ruose, jų gyventojai nepalyginti ge
riau gyvena už sovietinį pilietį, nes 
jų uždarbis pakilo dar daugiau, 
negu kainos.

Tai, kų komunistų partija ir vy
riausybė dabar teikia saviesiems pi
liečiams ir pavergtiesiems, tėra vie
ni trupiniai, nors priešingai per 
Vilniaus radijų tvirtintų Poviliūnas 
ar kiti sovietinio "rojaus” aukštin- 
tojai. Visa tai yra tik Sovietų val
džios noras apdumti savo piliečiams, 
o ypačiai užsieniui, akis. Tačiau 
laisvasis pasaulis labai gerai žino, 
kas dedasi Sovietuose, nors jie viso
kiais būdais žinias slėptų.

Niekas netiki, kad naujasis sovie
tinis valdžios mostas galėtų nors 
kiek žymiau pakelti darbo žmonių 
gerovę. Kol vyraus sovietinė sant
varka, kol žmonės bus suvaryti į 
kolchozus ir vyks nežmoniškas pa
vergtųjų išnaudojimas, kol Maskva 
sieks toliau plėšti pavergtuosius 
kraštus — kalbos apie gerovę bus 
tik tuščias pasigyrimas. Lietuvos 
žmonės taip pat nepatikės Poviliū
no, prekybos min. Mikučio ir kitų 
išvedžiojimams apie gyventoji? 
skurdų vad. “kapitalistiniuose kraš
tuose”. Visa tai, kas dedasi bolševi
kinėje imperijoje, komunistinė pro
paganda įžūliai primeta Vakarams. 
Kitas tautas apiplėšia, žiauriai iš-

4

MIELAS TAUTIETI, TAUTIETE, į 
i*Turiu garbę pakviesti Jus drauge su artimaisiais ir pa- X 

žįstamais dalyvauti lietuvių, vokiečių, prancūzų, italų, is- X 
panų, airių, olandų, lenkų, vengrų, kroatų, japonų ir kitų X 
tautų ruošiamoje iškilmingoje eisenoje ir vakarinėse Šv. X 
Mišiose už anapus geležinės uždangos persekiojamas tau- 4> 
tas. Eisena įvyks šių metų gegužės 30 d. Buenos Airės X 
miesto centre. Lygiai 16 vai. po pietų visiems reikia būti 4 

plačiausioje Buenos Aires gatvėje — Avenida 9 de Julio. 4 

Lietuvių rinkimosi vieta yra prie Rivadavia ir Carlos Pe~ 4 

llegrini gatvių sankryžos. Kas gali, atvyksta su tautiniais 4 

drabužiais. Lietuvių grupės pryšaky bus nešamas plaka- 4 

tas „Colectividad Lituana“ ir lietuvių bei argentiniečių £ 
tautinės vėliavos. Bus žygiuojama 8 žmonių gretomis. Iš X 
Avenida 9 de Julio eisena pasuks į Avenida de Mayo ir. 4 

Plaza de Mayo, kur pražygiuos pro Prezidentūrą ir susi- ¿ 
rinks Buenos Aires katedroje. Eisenos metu bus giedamos X 
lietuviškos giesmės, kurių tekstas su šiuo laišku Jums pri- X 
siunčiamas. Eisenai lydėti yra pakviesti lietuviai skautai. X

Katedroje papietinių šv. Mišių metu visi eisenos daly- X 
viai lotyniškai sugiedos iš Missa de Angelis „Kyrie“, X 
„Credo“ ir „Sanctus“. Mišioms baigiantis, kiekviena tauta X 
savo kalba kartu sugiedos giesmę „Los cielos, la tierra“ X 
(„Ir dangus, ir žemė“) ir lotyniškai „Christus regnat, X 
Christus vincit“ („Kristus viešpatauja, Kristus nugali“). 4

Lietaus atveju eisenos nebūtų, bet visi susirinktų tie- 4 

siog į Buenos Aires katedrą su savo vėliavomis ir tauti- 4 

niais drabužiais (kas juos turi), kur būtų atlaikytos popie- 4 

tinęs šv. Mišios ir įvykdyta kita numatyta programa. 4

Susisiekimui palengvinti, nuo Lietuvių Aušros Vartų 4 
Parapijos bažnyčios Avellanedoje į eisenos vietą vyks tie- 4 
sioginiai autobusai, kurie po pamaldų taip pat ir parveš X 
atgal. Jais ypač turėtų pasinaudoti visi tie, kurie vyks su X 
tautiniais drabužiais, uniformomis ir vėliavomis. X

Visiems lietuviams yra tautinės savigarbos pareiga X 
dalyvauti šioje įspūdingoje eisenoje kartu su kultūringųjų X 
pasaulio tautų bendruomenėmis. Nugalėkime savo lietu- 4 

višką nerangumą ir būtinai visi dalyvaukime. Neapleiski- 4 
me savo tautos ir nepalikime jos „kitiems“ gelbėti, kaip 4 

dezertyrai. Drąsiai susirinkime prie Lietuvos trispalvės 4 

ir savo kultūringumu, drausmingumu bei tautine savigar- 4 

ba pasirodykime vertais savo didžios praeities tautos am- 4 

basadoriais šioje šalyje. 4
4

Kun. Dr. Pranas Brazys MIC. X*■> 
Liet. Tautinės Sielovados Direktorius Argentinoje X
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naudoja darbininkus ir valstiečius, 
o dar šneka apie j u gerovės kilimą. 
Kad ir pvz. tautos ūkio išsiurbimas 
apsiginklavimui niekur nėra toks 
žymus, kaip rusų valstybėje. Dabar 
tie sovietiniai propagandininkai pirš
tais nurodo JAV ir kitas Vakarų 
valstybes. Girdi, pragyvenimas 
JAV-se pabrangęs 13%, labiausiai 
pakilusios kainos maisto produk
tams. Tikrovė ten yra visai kitokia, 
šiuo metu JAV prekių kainos yra 
kritusios apie 25%.

SNIEČKUS MASKVOJE PUOLĖ 
KERSTENO KOMITETĄ IR VEIKS

NIUS
Balandžio pabaigoje Maskvoje su

šaukta Soy. Sąjungos Aukščiausio
ji Taryba, kaip parpastai, “vienu 
balsu” patvirtino ankstesnius nuta
rimus ir patvarkymus, Krymo įjun
gimą į Ukrainos teritoriją, draudi
mą svetimšaliams tuoktis su TSRS 
piliečiais etc. Vienu kitu menkes
niu klausimu, norint pademonstruo
ti žodžio “laisvę”, buvo leista kai 
ką ir pakritikuoti.

Ta proga savo pasakytoj kalboj 
ir A. Sniečkus reiškė nepasitenkini
mą, kodėl ligi šiol Lietuvoje nepa
statytas superfosfato fabrikas,- nu
rodė, kad reiktų ir automobilių 
-traktorių atsarginių dalių fabriko, 
maldavo, kad TSRS elektrinių mi
nisterija bent ligi 1955 m. pradžios 
ištesėtų savo žodį ir „plačiu frontu 
pradėtų statybą” pažadėtosios prie 
Kauno pastatyti elektros jėgainės 
etc. Nurodęs, kad “šiais metais su
kanka 10 metų nuo tos dienos, kai 
T. Lietuva buvo išvaduota nuo hit
lerinių grobikų”, toliau tokiais bol
ševikiniais terminais gyrė sovietiš
kiesiems imperialistams laisvosios 
Lietuvos pavergimą: “Nugarmėjo į 
praeitį kapitalistai, dvarininkai, buo
žės, lupikai... Lietuvių tauta, įžengu
si į tarybinį vystymosi kelią, įsigijo 
savo laimę broliškoje TS tautų šei
moje, pasiekė didelius laimėjimus 
ūkinėje ir kultūrinėje statyboje. Di
delis lietuvių tautos pasiekimas yra 
tolesnis kolūkinės santvarkos stip
rėjimas”. Toks didelis, jog toli gra
žu nepasiekiamos tos normos, ko
kios buvo gaunamos Lietuvos žemės 

ūky Nepriklausomybės laikais. To
dėl ir pats Sniečkus buvo priverstas 
toliau prieš visus apkaltinti pats sa
ve, prisipažindamas, kad “vystant 
gyvulininkystę pas mus yra daug 
trūkumų, ir mums reikia padėti 
daugiau pastangų, kad įvykdytume 
planines gyvulių, visų pirma kar
vių skaičiaus padidinimo, gyvulinin
kystės porduktyvumo pakilimo už
duotis... Grūdinių kultūrų derliai 
daugelyje respublikos kolūkių dar 
nepakankami, nors mes turime vi
sus galimumus išauginti gausius 
derlius... Mes dar nepakankamai iš
naudojame esamas galimybes pra
monei toliau išvystyti”. Sniečkaus 
pareiškimu, kolūkiečiai, girdi, jau 
net “nebenori gyventi vienkiemiuo
se”...

Sniečkui labai nepatiko N. Lietu
vos laikais išaugęs Lietuvos gami
nių eksportas j Vakarus, o ypač JAV 
Įstatymų leidėjų, Kersteno komiteto 
ir laisvinimo veiksnių žygiai pa
skelbti laisvajam pasauliui, kaip 
faktiškai buvo pagrobta Lietuva,. 
Latvija ir Estija, o Lietuvoje “pri
imta” P. Pakarklio su B. Sereis- 
kiu dar nespėta išversti iš rusų k- 
Gudų TSR konstitucija, vietoj jos 
santrumpą GTSR pakeitus tik į 
LTSR... Kersteno komiteto narius 
išvadinęs “dūkstančiais šmeižikais”, 
“rykliais”, o veiksnių veiklą — 
“provokacijomis ir šantažu”, ku
riuos kuria “visokios komisijos, su
darytos iš Amerikos kongresmenų ir 
jų talkininkų, lietuviškųjų buržua
zinių nacionalistų atskalūnų”. Snieč
kus Kersteno komiteto tyrinėjimus 
ir laisvųjų Lietuvių pastangas grą
žinti užgrobtajam kraštui laisvę 
stengės taip suniekinti: “Niekas nė- 
palauš lietuvių tautos valios kurti 
savo laisvą ir laimingą gyvenimą 
kartu su visomis TS tautomis”...

Lietuviai gerai žino, kas yra 
Sniečkus. Tai žmogus, kurį prieš 
mirdama prakeikė jo paties motina, 
kurio išsižadėjo giminės, kuris yra 
kaltas už tūkstančius mūsų tautie
čių gyvybių, padėdamas okupan
tams išsiųsti juos į Sibiro tremtį. 
Tas pats žmogus, tikrasis savosios

(Nukelta j 2 psl.).
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LA JUSTICIA SOVIETICA EN EL INFIERNO FRIO TREMTINIŲ KRIKŠČIONIŲ DARBININKU
Las últimas noticias sobre traba

jos forzados en la Unión Soviética 
son propalados ahora por los pri
sioneros de guerra alemanes que 
regresan. Entre ellos se encuentran 
los que estuvieron presos en Vor
kuta, ese infierno frío. Vorkuta está 
situado en la Siberia Central, tras 
la línea polar, a unos 3.000 kiló
metros de Moscú.

Es un verdadero centro de explo
tación de modernos esclavos del 
trabajo, existente en el lejano norte. 
En la propia Vorkuta también se 
ha establecido el punto administra
tivo de los verdugos de la MVD, 
dentro de cuya zona se mantienen 
60 campamentos de concentración 
con varias centenas de millares de 
esclavos.

Según testimonio de los que han 
regresado, en los campamentos de 
Vorkuta están hacinados mayor
mente presos políticos: lituanos, le
tones, estonianos, ucranianos, cau
casianos, aunque también hay pola
cos, alemanes y hasta franceses. Mu
chos de los bálticos fueron deporta
dos a la región de Vorkuta ya en 
el año 1941, y esos primeros depor
tados han muerto casi en su totali
dad.

Las condiciones del régimen y el 
trabajo son tan terribles, que en el 
curso de un año muere en ese in
fierno un 30% de presos. De allí, 
todavía por intervención personal 
del presidente Roosevelt, fueron li
berados el lituano, ciudadano esta
dounidense doctor M. Devenís y el 
doctor M. Rubinstein. De otros des
graciados quedaron solamente enor
mes fosas comunes en algún lugar, 
sin signo alguno, o fosas cerca de las 
barracas, sobre los cuales se puede 
encontrar alguna tablilla con varios 
números: son los números de los 
esclavos muertos...

Todo el Ural está convertido por 
los bolcheviques en zonas de cam
pos de trabajos forzados. Vorkuta 
está convertida mayormente en mi
nas de carbón. En cada una de ellas 
trabajan unos 5.000 esclavos en 
condiciones infrahumanas.

En aquellas regiones situadas al 
norte del círculo polar, la tempe
ratura alcanza de 40’ a 60’ bajo 
cero. El frío espantoso entumece

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psi.).

tautos išgama, dabar aukštindamas 
savojo krašto pavergimą kitiems to
kiems pat bolševikiniams kvislin- 
gams, per sovietinės AT posėdį įro
dinėja, kad, girdi, lietuvių tauta 
“amžiams pasisakiusi už draugys
tę su tarybinėmis tautomis”; jis 
žiauriausią okupaciją vadina išlais
vinimu, savojo krašto kultūrinį ir 
ūkinį susmukdymą — “sužydimu”, 
šimtus tūkstančių nuo terorinio bol
ševikų režimo nukentėjusių mūsų 
tautiečių skelbia tariant okupan
tams “džiaugsmingą padėką” už jų 
gerovės ir laisvės sunaikinimą. Kai 
lietuvių radijo bei žinių tarnybos ir 
laisvoji spauda atkreipė lietuvių ir 
kitų dėmesį, kas iš tikro slepiasi 
už meno vardu suruoštos Maskvos 
dekados, turėjusios lietuvių meni
ninkų vardu reikšti padėką paver
gėjams už jų rusinimą bei bolševi- 
kinimą, o tam spektakliui prieš sve
timuosius ir kitus bolševikų veikė
jus viešai surežisuoti buvo išmestos 
milžiniškos pinigų sumos, kurių nė 
cento bolševikai nebūtų išleidę ir 
neišleidžia, jei menas yra tikrai 
laisvas ir tikrasis menas, bet ne 
meno vardu pavadinta bolševikinė 
propaganda, tai ir dėl to Sniečkus 
plėšėsi prieš savo duondavius, skelb
damas lietuvių vardu tokius žodžius 
ir pareiškimus, kurių jie, laisvi bū
dami, niekados nebūtų pasakę. Visi, 
kas arčiau pažįsta bolševikinį 
režimą, žino, kad bolševikai nepri
pažįsta nei tikrojo meno, nei litera
tūros, jei jie daugiau ar mažiau 
netarnauja bolševikinei propagan
dai. Tačiau, kad ir ką Sniečkus su 
Paleckiais ar Gedvilais bešnekėtų 
lietuvių vardu, tiek kraštas, tiek 
visi laisvajame pasaulyje gyveną 
mūsų tautiečiai ir mūsų tautos bi
čiuliai, o ypač ištremtieji Sibire, ge
rai žino tikruosius bolševikų kėslus 
ir klastingumą. Atėjus laikui, ir jie 
neišvengs istorijos teismo, kaip jo 
neišvengia visi savojo krašto ir sa
vosios tautos svetimiesiems impe
rialistams išdavikai. 

los miembros; es preciso moverse, 
trabajar sin descanso, porque de lo 
contrario se muere. En las minas 
no existe ninguna clase de instala
ciones de protección o de higiene, 
ni las más imprescindibles, y el siste
ma de trabajo, así como las herra
mientas son de lo más primitivo.

Mal alimentados, cubiertos de 
andrajos, los presos apenas si 
arrastran los pies, mientras que las 
normas del trabajo son mayores, 
que las que podrían cumplir traba
jadores en condiciones normales. 
Quien no cumple esas normas —y 
casi nadie puede hacerlo—, no re
cibe ni los teóricamente destinados 
80 0 gramos de pan. Unicamente los 
organismos extraordinariamente fue
rtes resisten algo más; otros caen co
mo hojas del árbol a causa del can
sancio, del hambre y las enfermeda
des. Algunos se lesionan físicamente 
a sí mismo, para poder ser incluidos 
lo más pronto posible en la catego
ría de inválidos. A los deportados 
se les niega poder cartearse con sus 
parientes y recibir cualquier ayuda.

La periodista alemana Brígida 
Gerlande, presa en Vorkuta durante 
5 años, relata que el año pasado en 
esos gigantescos campamentos de 
esclavos se realizó una huelga en 
masa. En 32 minas la huelga fué 
total. 120 líderes de la huelga fue
ron fusilados, otros aislados en cam
pamentos punitivos, a los que los 
bolcheviques irónicamente denomi
nan “campos correccionales de tra
bajo”.

Y todo ello ocurría en momentos, 
en que el rey de los esclavos sovié
ticos, Beria, era fusilldo, y el nuevo 
procurador de la URSS, Rudenko, 
decía en el “Pravda”, con fórmulas 
sinuosas, que ninguna institución 
soviética (débese comprender que 
tampoco la MVD) tiene el derecho 
a tomar medidas ilegales contra sus 
ciudadanos. Empero, prácticamente, 
el derecho y la legalidad no son ap
licados “al elemento politicamente 
desconfiable”. Las amnistías en la 
justicia soviética son dictadas sólo 
para los criminales, pero no para 
los presos políticos.

En Moscú los verdugos se cam
bian, pero el infierno frío tras Mos
cú queda igual... C. Verax

SOVIETINIO GYVENIMO 
KRONIKA

Kad ir kaip stengiasi bolševikai 
suintensyvinti žemės ūkį, tačiau, 
nepaisant visų raginimų, įpareigo
jimų, soclenktynių ir kitų panašių 
bolševikiškų pastangų, jis toli gra
žu neduoda tų „išdirbio normų”, 
kurių taip norėtų jų planuotojai. 
Pagaliau nustatytos normos net 
kiek reikia išvežti į laukus mėšlo, 
nesvarbu, ar jo yra tvarte, ar ne. 
Taip Ignalino rajono kolchozinin- 
kai, agitatorių apšviesti, „išvystė 
sąjūdį“, kad „kiekvienas kolūkietis 
iš savo kiemo būtinai išvežtų J ko
lūkinius laukus po 5—6 vežimus 
mėšlo“. Panašiu „laukų patręšimu 
visiškai nesirūpina“ Alytaus, Ario
galos, Veisiejų ir kt. rajonai. O 
Vilniaus radijas skundžiasi, kad tuo 
būdu „pažeidžiama kolūkinė demo
kratija“ ir kad „yra kolūkių, kur 
mėšlas neišvežamas eilę metų“. Ne
silaikymas šios rūšies „demokra
tijos” taip pat konstatuotas Širvintų, 
Vievio ir kt. rajonuose. Tuo tarpu 
tie kolūkiai, kurie sugeba, nors ir 
popieriuje, įvykdyti šitokius ir pa
našius reikalaujamus planus, bus 
įrašomi į garbės lentas, kurios nu
tartos steigti respublikiniuose laik
raščiuose. Jomis norima kolchozus, 
tarybinius ūkius, MTS ir rajonus 
paskatinti, kad „aukšta kokybe vyk
dyti; pavasio sėjos planą“ ir kitus 
tos rūšies uždavinius.

* Per AT posėdžius Mikojanas 
Vakarams pagrasino net atominė
mis bombomis. Vokietis matemati
kas prof. Fuchs, Aacheno aukšto
sios technikos mokyklos fizikos in
stituto direktorius, išgarsėjęs savo 
apskaičiavimu, kad 2.100 m. žemė
je bus 8 milijardai žmonių, neuž
miršo ir atominio karo. Jo duome
nimis, per ateities atominį karą žus 
25 mil. žmonių — maždaug tiek 
pat, kiek žuvo žmonių per 2-jį ka
rą arba po 1-jo karo per gripo epi- 
dimeją. Tačiau kobalto ir dusina
mosios bombos j šią statistiką neį
trauktos. Kiti Vakarų specialistai

Petras Baronas,
Kanados Oro Laivyno atstovas, jau 
kelis kartus lankėsi Argentinoje. 
Dabar buvo atvykęs gegužės pra
džioje įsteigti tos bendrovės atsto
vybę Buenos Aires mieste. Lėktuvų 
susisiekimo liniją atidaryti jis at
vyks rugpiūčio mėnesį. P. Baronas 
dabar yra paskirtas Bendrovės di
rektoriumi Pietų Amerikai. Džiugu, 
kad lietuvis yra iškilęs į tokias 

aukštas pareigas.

apskaičiuota, kad pvz. užteks 400 
kobalto bombų visai žemei susprog
dinti. Kada ir ar iš viso jos bus 
sprogdinamos, šis klausimas, lyg 
koks slogutis, kankina visą žmo
niją.

* Numatyta kolūkines žemes „su
jungti Į stambius masyvus“. Stam
binimo darbų baigti ir ,,'žaliūninės 
sėjomainos įvesti 725 kolūkiuose“ 
pasiųsta visa eilė inžinierių bei že
mės tvarkytojų. Kaip iš TSRS ž. 
ū. min. pavad. V. V. Mackevičiaus 
viešo pranešimo spaudai ir radijams 
matyti, Sov. Sąjungoje esančiuose 
94.000 kolūkių, apie 9.000 MTS, 
daugiau kaip 4.700 tarybinių ūkių 
dirba per milijoną penkiolikajėgių 
traktorių, milijonai kitų bolševi
kiškų žemės ūkio mašinų bei me
chanizmų. Tačiau, nepaisant to, 
MTS mechanizatoriams ir kolekty- 
vlninkams uždedami vis nauji „įsi
pareigojimai".

* LTSR krepšinio komanda iško
vojo visos Soy. Sąjungos krepšinio 
pirmenybių čempiono vardą. Antrą 
vietą užėmė Maskvos, 3-čią — Gru
zijos, 4-tą — Estijos, 5-tą — Latvijos 
rinktinės. Stonkus laimėjo 264 
taškus, Lauritėnas — 142, Butau
tas — 198, be to, gerai pasižymėjo 
Dapkus, Stumbrys. LTSR šachmatų 
čempiono vardą išsikovojo Vista- 
neckis, iš 16 taškų surinkęs 13%. V. 
Mikėnas užėmė 2-rą vietą su 12% 
taškų, o 3-čią — E. čukajevas. Sov. 
Sąjungos bokso čempionu vėl liko 
Sočikas, 2-rą vietą užėmė jaunas 
sunkaus svorio boksininkas R. Juš- 
kėnas.

* Kas atsitinka, kai brolis iš sve
tur pasiunčia savo namiškiams pa
sveikinimą, gerai atvaizduoja šis 
atsitikimas. Nepaisydamas spaudos 
įspėjimų ir žinančių raginimo, vie
nas Londone gyvenąs lietuvis para
šė sveikinimą savo broliui į okup. 
Lietuvą ir paprašė, kad taip pat pa
sveikintų buv. Kretingos pašto vir
šininką. Abu buvo už tai areštuoti 
ir vėliau nubausti po 25 metus į 
Sibirą. Taip tas, rodos, toks nekal
tas ir visame laisvajame pasaulyje 
suprantamas žestas faktiškai bro
liui ir pažįstamiem išrašė bilietą į 
Sibirą bolševikinėj sistemoj. . . Buv. 
Kretingos viršininkas buvo jau 
anksčiau areštuotas ir už „palaiky
mą ryšio su fašistine valstybe“ nu
baustas ištrėmimu 5 metams į Sibi
rą, iš kur po 6 metų vėl grįžo. 
Grįžti pasitaiko betgi tik vienam 
kitam, šiaip normaliai, jei kas Si
bire dar išlieka gyvas po skirtojo 
"termino”, tai toks paprastai ten ir 
apgyvendinamas ligi gyvos galvos 
arba bent ilgesniam laikui. Pana
šus nubaudimas taip pat pritaiko
mas gaunantiems laiškus ir iš JAV 
arba kitų valstybių.

MIRĖ VYSK. MATULIONIS IR 
KUN. MIRONAS

Anglų karys Frank Kelly šešeris 
metus išbuvo sovietų Vladimiro ka
lėjime, kuris yra 120 mylių nuo 
Maskvos. Apkaltintas šnipinėjimu, 
kaip ir visi teisiamieji, buvo nu
teistas 10 metų. Kai pagaliau buvo 
perduotas anglams, pusgyvis, išba
dėjęs, jis turėjo kurį laiką pabūti 
Hannoverio ligoninėje, kad atgautų 
jėgas kelionei į tėvynę. Apie savo

KONGRESAS
Gegužės 1—2 d. d. Strasburge 

(Prancūzijoje) įvyko Tarptautinės 
Tremtinių Krikščionių Darbininkų 
Federacijos (FITCRE) kongresas. 
Šiai federacijai priklauso Bulgari
jos, Čekoslovakijos, Estijos, Gudi
jos, Jugoslavijos, Latvijos, Lenkijos, 
Lietuvos, Rumunijos, Ukrainos ir 
Vengrijos tremtinių krikščionių 
darbininkų organizacijos. Jos šū
kis: „Už tautų laisvę ir socialinį 
teisingumą! “

Kongreso darbai daugiausia ėjo 
komisijose: bendrojoj, tremtinių 
riekalams ir auklėjimo. Kongresas 
priėmė eilę nutarimų ir atsišauki
mą į viso pasaulio darbininkus. Kon
gresas kviečia laisvąjį pasaulį padė
ti „mūsų draugams darbininkams, 
kuriuos persekioja rusų komunisti
nis režimas, atgauti tautinę bei so
cialinę laisvę“, kviečia laisvojo pa
saulio darbo žmones kovoti „prieš 
visokios spalvos kapitalistinį dar
bininkų išnaudojimą, bet labiausiai 
prieš valstybinį komunistų kapita
lizmą”.

Kongresas išrinko federacijos 
pirmininku Dudowskį (lenką), 1939 
m. Lenkijos katastrofos dienomis 
buvusį Kaune ir maloniai prisime
nantį Lietuvą. Federacijos generali
niu sekretorium perrinktas Popovi- 
čius. Kongrsee taip pat dalyvavo 
Europos Tarybos, Aukštojo Tremti
nių Komisaro atstovai ir Krikščio
nių Darbininkų Profesinių Sąjungų 
Internacionalo (SICO) prezidentas 
Gaston Tessier ir generalinis sek
retorius A. Vanistendael. Lietuvos 
krikščionims darbininkams tremti
niams kongrese atstovavo Darbo Fe
deracijos Centro Valdybos vicepir
mininkas dr. J. Grinius, K. Čegins
kas ir dr. Z. Brinkis. Dr. Grinius 
dalyvavo bendrojoj ir tremtinių 
reikalams komisijoje, K. Čeginskas 
— bendrojoj ir auklėjimo komisi
jose. Abu gyvai reiškėsi komisijų 
darbe ir diskusijose. Į Federacijos 
vadovybę nuo Lietuvos krikščionių 
darbininkų įeina Pukteris (prezi
diumo nariu pavaduotoju) ir dr. 
Grinius (kontrolės komisijos nariu).

pergyvenimus jis šitaip rašo:
„Aš buvau visų nustebimui ang

las. Tuo metu vieno dalyko tetroš- 
kau — kaip nors viską pergyventi. 
Tiktai dabar suprantu, kad ten gy
venau, kad tai buvo mano gyveni
mo dalis“.

Kartu su Kelly Vladimiro kalėji
me buvo ark. Reinys, vysk. Matulio
nis ir kun. VI. Mironas. Apie šį 
pastatarąjį jis rašo: „Aš manau, 
kad tik tada pradėjau suprasti, kad 
gyvenu, kai kun. Mironas, buv. 1938 
m. Lietuvos ministeris pirmininkas, 
numirė mano glėby ant drėgnų 
grindų. Jis buvo maždaug 70 metų 
amžiaus“. Jo pasakojimu, kun. Mi
ronas pargriuvo ant grindų, ir ka
liniai pamatė, kad iš jo galvos te
kėjo kraujas. Jis galėjo paslysti 
arba apalpti. Kelly pribėgo prie jo 
ir padėjo jo galvą ant savo kelių. 
Visą laiką trynė kun. Mirono krū
tinę ir šaukė sargybinius. Kol atė
jo sargybiniai, kun. Mironas mirė.

Kelly, aprašydamas ark. Reinį ir 
vysk. Matulionį, sako, kad jie buvo 
labai simpatingi ir rūpinosi kitų ka
linių geru. Jie kartais gaudavo 
maisto siuntinėlių ir jais dalinda
vosi su kitais kaliniais. Jis tvirti
na, kad vysk. T. Matulionis kalė
jime mirė, o ark. M. Reinys buvo 
perkeltas į kitą vietą ir buvo labai 
nusilpęs.

GYVYBĖ MARSE
Planetos Marso skersmuo yra 

4.250 mylių. Mūsų žemės skers
muo — 7.913. Marso paviršius tu
ri 52.500.000 kvadratinių mylių, že
mės — 196.950.000, taigi — beveik 
keturis kartus daugiau, tačiau že
mėje sausumos tėra 52.500.000 
kvadratinių mylių, o likusi dalis — 
vandenynai, jūros. Marse gi jūrų 
nėra. Ten didžioji paviršiaus dalis 
yra ochros spalvos. Tačiau pava
sarį ant Marso atsiranda žali plotai 
ir apdengia trečdalį jo paviršiaus. 
Marso para yra ilgesnė 41 minute, 
o metai turi 687 mūsiškes dienas. 
Jei žemė nuo saulės nutolusi už 93 
milijonų mylių, tai Marsas nutolęs 
už 141 milijono mylių. Marso at
mosfera yra 60 mylių, tuo tarpu 
žemę supa 300 mylių atmosferos 
sluogsnis. Marso temperatūra pa
kyla iki 85 laipsnių ir nakčia gali 
nukristi iki 95 laipsnių žemiau

STRASBURGE
Kongreso metu LDF vicepirmi

ninkas dr. Grinius turėjo progos 
nuoširdžiai išsikalbėti apie nepri
klausomos Lietuvos krikščionių dar
bininkų sąjūdį ir apie dabartinę 
darbo žmonių padėtį okupuotoje 
Lietuvoje su Krikščionių Darbinin
kų Profesinių Sąjungų Internacio
nalo prezidentu G. Tessier.

Kongreso proga dr. Grinius per 
Amerikos Balsą tarė žodį pavergto
sios tėvynės darbo žmonėms.

Kor.

GEGUŽĖJE 1-OJI LAISVOSIOS 
EUROPOS KOLEGIJOJE

Newyorkiškio Europos Laisvės 
Komiteto globojamos Laisvosios Eu
ropos Kolegijos studentai, gavę 
Centro ir Rytų Europos sovietų pa
vergtųjų kraštų krikščioniškųjų 
bei socialistinių darbininkų sąjūdžių 
atstovų tremtyje New Yorke priim
tąjį Gegužės 1-sios manifestą, ge
gužės 1 d. surengė mitingą, kuris, 
susipažinęs su minėtu manifestu, 
užgyrė jo 14 punktų programą ir 
priėmė rezoliuciją del darbo žmo
nių padėties sovietų okupuotuose 
kraštuose.

Kolegijos mitinge taip pat daly
vavo Tarptautinės Tremtinių Krikš
čionių Darbininkų Federacijos kon
greso prezidiumas, Krikščionių Dar
bininkų Profesinių Sąjungų Inter
nacionalo prezidentas G. Tessier 
ir kt.

Po mitingo L. E. Kolegijos vado
vybė Kolegijos parke surengė iškil
mingus pietus, kurių metu buvo 
paskelbtas krikščioniškųjų bei so
cialistinių darbininkų sąjūdžių ats
tovų tremtyje New Yorke priimtasis 
manifestas ir Kolegijos prezidentas 
Pelenyj su Krikšč. Darbininkų Pro
fesinių Sąjungų Internacionalo pre
zidentu G. Tessier pasikeitė kalbo
mis.

Kolegijos studentų mitingas ir 
kalbos pietų metu radijo bangomis 
buvo perduotas ne tik laisvajam 
pasauliui, bet ir kraštams anapus 
geležinės uždangos. Kor.

KULTŪROS KRONIKA
* Dail. Ados Korsakaitės grafi

kos darbas „šventoji Naktis“ 
Springfielde, Mass, dailės parodoje 
buvo atžymėtas garbės pažymėjimu. 
Tai jau nebe pirmas kartas, kai šios 
dailininkės darbai parodų komisijo
se susilaukia išskirtino dėmesio.

* Literatūros metraštis rūpestin
gai ruošiamas. Jį leidžia Gabija. 
Lietuvių Rašytojų Dr-ja šį leidinį 
uoliai palaiko. Metraštyje bus rink
tinės poezijos, beletristikos, dramos 
veikalų ar jų ištraukų ir literatūri
nių bei kritikos straipsnių. Metraš
čio redaktoriai yra pasiskirstę parei
gomis: J. Akstis tvarko poeziją, 
dramą ir literatūrinius straipsnius, 
o St. Zobarskas — beletristiką. 
Rankraščiai turi būti jau dabar pa
siunčiami, spaustuvei mano atiduoti 
apie metų vidurį.

* Ignas šeinius-Jurkūnas, mūsų 
rašytojas, šiuo metu gyvenąs Šve
dijoje, yra gimęs 1889 m. balandžio 
3 d., taigi šiais metais jam sueina 
65 m. amžiaus. Rašytojas yra kilęs 
iš šeiniūnų, Ukmergės apskr. Ilgai 
buvo diplomatinėje tarnyboje, gy
vendamas Suomijoje, Švedijoje ir 
kt. Jo yra išleista nemaža veikalų 
lietuvių ir švedų kalbomis. Kai ku
rie raštai išversti ir į suomių kalbą, 
šiuo metu rašytojas gyvena Švedi
joje.

|* Įvairių tautV rašytojų metraš
tis anglų kalba numatomas išleisti 
1955 m. Redaktoriumi numatytas 
žymus vengrų rašytojas Tabori. Lie
tuvių Rašytojų Dr-jos valdyba pa
prašyta pateikti atitinkamą kiekį 
mūsų prozos bei poezijos tam met
raščiui.

nulio. Mokslininkai ištyrę visas są
lygas — temperatūros didelį svyra
vimą, atmosferos skystumą, deguo- 
nio stoką — mano, kad nebūtų pana
šu, jog Marse galėtų gyventi tokie 
gyviai, kaip žemėje.

*
Vienas pilietis įeina j kino salę ir 

paklausia sėdinčio:
— Ar kėdė šalia Jūsų dar ne

užimta?
— Nežinau. Aš esu trumparegis.
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PAVOJŪS SOVIETAMS PIETUOSE
Rašo Gen. Įeit. TEODORAS DAUKANTAS

Dar kiek pirmyn pasistūmus, rusų 
armija atsidūrė prieš neįv.eikiamą 
ir turkų sumaniai ginamą Sivaso 
poziciją (panašiai buvo anglams 
prie Galipolio).

Vienas geriausių anglų karo vadų 
lordas Kitcheneras paruošė planą: 
mišrūs desantai turėjo pulti —- 
anglai Viduržemio jūros, Adalijos 
ir Aleksandretos kryptimi pietų 
Anatolijoje, o rusai Samsuno kryp
timi Anatolijos šiaurėje. Anglai tu
rėjo užimti Koniją ii- Kesariją, o 
rusai Amasiją ir Yazgatą. Tokiu 
būdu turėtų būti nukirsti visi Si
vaso armijos su Konstantinopoliu 
susisiekimo keliai. Atstumai buvo 
taip apskaičiuoti, kad turkai var
giai būtų galėję išgelbėti padėtį 
tiek iš rytų, tiek iš, vakarų, o kelias 
į sostinę iš rytų būtų buvęs atviras. 
Plano ruošimas jau buvo tiek pa
žengęs, kad net buvo numatyti jo 
vykdytojai, pvz. iš rusų pusės buvo 
pramatytas laivyno štabo viršininku 
admirolas Bubnovąs, o jo operacijų 
šefu — kapitonas Daukantas. Bet 
anglų politikai nemėgsta karių su
manymų. Jų supratimu, kariai yra 
tik vykdytojai (dėlto jie taip leng
vai pralošia taiką po karių laimėtų 
karų). Politikams Kitcheneras bu
vo kietas riešutas, nes turėjo ne
paprastai aukštą autoritetą visuo- i 
menėje. Kitchenerui buvo duotas' 
kreiseris ,,Achilles“ važiuoti su sa
vo štabu Rusijon ir galutinai viską 
nustatyti (1916 m. birželio men.). 
Prie Škotijos krantų ,,Achilles“
sprogo ir visi žuvo. Sumanymas žu
vo kartu su jo sumanytoju. Karas 
užsitęsė dar dvejus metus.

Politikai buvo sumanę savo pla
ną, žuvusį karo lauke. Buvo suma
nyta Turkiją visiškai sunaikinti iš 
vakarų, net pačių turkų gyvenamus 
plotus padalinti tarp anglų, italų ir 
■graikų. Anglams turėjo talkinin
kauti prancūzai. Vokietijai, Austro- 
Vengrijai ii' Turkijai pralaimėjus 
karą, santarvininkai geruoju turėjo 
užimti Konstantinopolį ir Marmuro 
jūros turtingą pakrantę pietuose 
(Ismido sritis). Italams pramaty
ta medvilnės ir javų Adalijos sritis 
pietuose. Smirnos (Ismiro) šilko 
ir vynuogių turtigus plotus užimtų 
graikai. Arabai, armėnai ir kurdai 
galėtų organizuotis britų priežiū
roje.

Nugalėtiesiems paeiliui buvo pa
tiektos pasirašyti sąlygos. Turkams 
teko pasirašyti Jezre (1920. 8. 10). 
Tačiau, kilus Rusijoje revoliucijai, 
turkams pavyko rytuose pašalinti 
rusus iš užimtų sričių, kaip iš Erze- 
rumo, Lazistano ii’ Trapezundo. 
Kartu, vadovaujami Enver Pašos, 
jie įžengė į Batumo, Karzo, Ardaga- 
iio ir Arvino sritis (1878 m. rusai 
buvo iš jų atėmę). Enver Paša ėjo 
toliau į rytus. Per Azerbeidžaną 
(Bakų) traukė į Centr. Aziją, kur 
padėjo rase giminingoms sukilu
sioms tautoms. Tačiau karą laimė
ję anglai pareikalavo Batumą jiems 
atiduoti. Tuo būdu buvo nutraukti 
Envero ryšiai, ir C. Azijos sukili
mai buvo užgniaužti.

Tačiau niekur kitur savo gyvena
muose plotuose turkai rusams nie
ko neužleido. Tai yrą vienintelė 
(išskyrus dar Suomiją) valstybė, 
sugebėjusi rusams neatiduoti jų 
anksčiau išplėštų žemių. Tai yra 
neabejotinai dideli turkų laimėji
mai, kurių eigą ir priežastis verta 
panagrinėti. Juo labiau, kad tur
kai buvo ir yra lietuviams palankūs. 
Jų laimėjimai prieš rusus yra iš da
lies ir mūsų laimėjimai, didiną 
mūsų viltis laimėti ateityje. Ji pra
laimėjo, kai prievarta jungė daugelį 
tautų. Tokia buvo Austrija, kuri 
taip pat pralaimėjo. Anglija susi
griebė ir davė savivaldą Indijai, Pa- 
kistanui, Ceilonui, nepriklausomybę 
Burmai. Daugiatautė valstybė dar 
liko tik Rusija. Ji turės taip pat 
pralaimėti.

Turkija yra šalis, iš kurios didž- 
rusiai po 1917 m. nesugebėjo nie
ko išplėšti. Turkams priklauso vi
sa Juodosios jūros pietų pakrantė, 
Bosforo ii- Dardanelių sąsiauriai su 
jų „raktais“ Istambule ir čanake. 
Turkų galioje yra įleisti arba ne
įleisti bet kurį laivynų į Juodųjų 
jūrą. Prieš turkus yra Rusijos ir 
jos satelitų Balkanuose bemaž trijų 
tūkstančių km krantai — jūros 
frontas, kurio be karo, kaip sovie
tams paaiškėjo iš turkų laikysenos, 
nesutrumpinsi. Palyginus su sovie
tų tris kartus trumpesniu frontu 
Europoje (Stettinas-Triestas), su
prasime Juodosios jūros fronto 
skaudžią reikšmę sovietų gynybai. 
Bet Juodoji jūra, Turkijai esant 
vakariečių pusėje, tinka taip pat ir 
priešpuoliui prieš grobuoniškuosius 
bolševikus. Turkų Sinopas yra tik 
<3 00 km nuotoly nuo rusų vyriausios 
bazes Sevostopoly, Kryme, o turkų 
pasienis arčiau negu 500 km nuo 
Bakų naftos šaltinių. Turkų tvir
tovė — rytų bazė yra nuo sovietų 
apie 600 km.

Daugelis mūsų mažai žino ir dar 
mažiau domisi Turkija. Turkai bu
vo priglaudę pabėgėlius iš Lietuvos- 
Lenkijos po sukilimo, davė jiems 
žemių ir suteikė darbo. Turkija 
niekada nebuvo pripažinusi mūsų 
valstybės padalinimų, nei mums 
primetamų okupacijų. Jos senoje 
sostinėje Konstantinopolyje - Istam
bule mirė Adomas Mickevičius ir 
buvo palaidotas katalikų bažnyčio
je, svarbiausioje sostinės gatvėje. 
Turkai visuomet rodydavo simpati
jų lietuviams ir užuojautą mūsų 
liūdnam likimui.

Turkija yra savotiškai įdomus 
kraštas su turtinga istorija ir yra 
vienas iš svarbesnių dabartiniam 
Vakarų civilizacijos laikotarpiui. 
Iš tiesų, žmonija stovi akivaizdoje 
klausimo — Azija ar Europa. Ru
sija atsako su savo Eurazija, Azijai 
suteikdama pirmavimą. Ji, pagro
bus Europą, norėtų ją įjungti į 
Aziją. Gi Turkija, pakeitus arabų 
abėcėlę lotynų raidynu, ryškiai at
sistojo Vakarų kultūros pusėje ir 
ketina Aziją patraukti Europos 
pusėn.

Turkai seldžukal ir osmanai, ka
daise gyvenę Centrinėje Azijos Go
bio dykumos pakrašty, čingiz.chano 
mongolų stumiami, atsidangino 
Mažojon Azijon į Anatoliją. Vieti
nius užkariavę, jie žygiavo pas ara
bus ir priėmė Mahometo tikėjimą. 
Būdami klajokliai, ilgainiui tapo 
sėsliais žemdirbiais. Karingi ir drą
sūs, mažu pasitenkiną, žygy ištver
mingi kariai, jie užvaldė daugelį 
tautų: armėnus, graikus, balkanų 
slavus, burgarus, valachus, molda
vus, albanus, vengrus, Krymo to
torius ir Kaukazo tautas.

Turkai vadino save osmanais (jų 
karingesnė šaka). Jiems žodis 
„turkas“ buvo įžeidimas, panašiai, 
kaip „maskolis“ didžrusiams, 
„čucbna“ suomiams, „chochol“ uk
rainiečiams ir pan. Savo valstybę 
jie vadino ilgu vardu: „Memaliki 
šechanei osmanli“, t. y. sultono 
tautos, osmanų valdomos. Iš tikrų
jų jų valstybė sultono imperijon 
buvo sujungusi daug tautų, panašiai, 
kaip Austrijos Habsburgai arba 
Rusijos Romanovai.

Susidūrę užkariaujamų plotų plė
time su kitomis godžiomis tautomis, 
ilgainiui jie pralaimėjo prieš ang
lus, rusus ir austrus. Pagaliau iš 
turkų valdžios pradėjo išsilaisvinti 
paskiros tautos: serbai, bulgarai, 
rumunai, pirmiausiai gi graikai 
(1825 m.). Prie to daug prisidėjo 
Ilgalaikis turkų priešas — rusai. 
Atėmę daug plotų aplink Juodąją 
jūrą ir sunaikinę Turkijos sąjungi
ninkę Lietuvos - Lenkijos valstybę, 
rusai Nikalojaus I laikais caro su
manymu ruošėsi Turkiją visiškai 
padalinti, liet tam pasipriešino ang
lai ir prancūzai. 20 šimt. pradžio
je Nikalojaus II ministeris Sazono
vas išdirbo „minimum" planą Rusi
jos gynybai. Buvo numatyta, stai
giai užėmus, sutvirtinti Juodojoje 
jūroje Bosforo prietiltį ir tuo pat 
laiku Viduržemio jūroje Dardane
lus su Imbroz, Tenedos ir Lemnos 
(Egėjaus jūroje) salomis. Bet ka
ras prasidėjo anksčiau negu buvo 
ruošiamasi.

Pirmojo karo metu turkams pa
vyko sustabdyti anglų puolimą į 
Dardanelus ir rusų — į Anatoliją. 
Tačiau rusai pajėgė užimti svar
biausią turkų bazę rytuose — Erze- 
rumo tvirtovę ir jūros tiekimo li
nijos atramą — Trapezundo uostą.

AUSTRALIJA
* Sidney miesto lietuviai rūpinasi 

gauti lietuviškų plokštelių, kurias 
galėtų transliuoti pei' australų ABC 
radiją. ABC radijo vadovybė sutin
ka per savo stotį duoti lietuvišką 
muziką.

* N. S. W. parlamento posėdyje 
dalyvavo ir “naujųjų australų” 
bendruomenių atstovai. Lietuvius 
atstovavo ALB krašto valdybos 
pirm. V. Simniškis. Per privačius 
pasikalbėjimus paaiškėjo, kad N. S. 
W. parlamentarai yra su Lietuvos 
klausimu gana gerai susipažinę. Kai 
kurie Lietuvą dar prisimena iš Ne
priklausomybės laikų.

BRAZILIJA
* A. Žukas baigė medicinos fa

kultetą. Su Dr. EI Draugeliu tai bus 
ar tik ne vieninteliai lietuviai gy
dytojai Brazilijoje. San Paulo mies
te su priemiesčiais priskaitoma apie 
12.000 lietuvių, neskaitant Brazili
joje gimusių. Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje išlaiko 3 mokyklas. Vi
sa eilė lietuvių turi savo įmones ar 
nusipirkę ūkius ir neblogai verčia
si.

-X- Iš pasikalbėjimo su kons. A. 
Polišaičiu paaiškėjo, kad lietuviškų 
mokyklų pardavimas jam nepri
klauso. Pažymima, kad konsulas ne 
tik Maironio, bet ii' jokios kitos Liet. 
S-gai Brazilijoje priklausančios mo
kyklos nepardavė, nes jos jam ne
priklausė, taip pat neprisidėjo 
prie jokio lietuviškų židinių naiki
nimo. O šie dalykai taip buvo kai 
kurių liet, laikraščių išgarsinti.

DANIJA
-X Po ilgų studijų Danijos kara

liškoje konservatorijoje dirigento 
egzaminus išlaikė lietuvis Ringol- 
das Kaufmanas, kilimu biržietis. 
Konservatorija jį su kitais trimis' 
studentais pasiuntė 14 dienų į 
Stockholmą.

ITALIJA
* Vysk. V. Padolskio 50-ties metų 

amžiaus sukakčiai atžymėti šv. Ka
zimiero Kolegija surengė iškilmes. 
Jas plačiai aprašė „L’Osservatore 
Romano“ ir „Quotidiano“ dienraš
čiai. Ta proga sukaktuvininką pas
veikino kard. Pizzardo, arkiv. Sa- 
more, semin. ir universitetų kon
gregacijos sekr. arkiv. Confalonieri, 
šv. Sosto nuncijus Lietuvai arkiv. 
Centoz ir visa eilė kitų žymių Baž
nyčios dignitorių, lietuvių ir italų 
veikėjų.

* 1952 metų pradžioje Lietuvos 
Diplomatijos šefas S. Lozoraitis, at
silankęs Bonnoje ir atlikęs reikalin
gus pasikalbėjimus, buvo pasiėmęs 
uždavinį rūpintis tenai Lietuvos in
teresais. Dabar, šiems santykiams 
su Bonna suintensyvinti, Diploma
tijos šefas aukščiau minėtą uždavi
nį yra pavedęs Pasiuntinybės pata
rėjui Dr. Albertui Geručiui, gavęs 
atitinkamų Vokietijos įstaigų pra
nešimą raštu, kad Dr. Geručio as
muo yra priimtinas.

* Dr. J. Gailius, lietuviškų trans- 
liacijų per Romos radiją vedėjas, 
šv. Petro bazilikoje susituokė su p. 
VI. Bankauskaite. Religines apei
gas atliko vysk. V. Padolskis, asis
tuojant prel. L. Tulabai, kun. V. 
Mincevičiui ir kun. Dabrovolskiui. 
Liudininkais buvo Lietuvos ministe
ris prie šv. Sosto Girdvainis ir pa
siuntinybės attache St. Lozoraitis, 
jr. Po religinių apiegų Lietuvos pa
siuntinybėje prie šv. Sosto įvyko 
vaišės.

JUNGT. AMER. VALST.
* JAV-bėse Bendruomenės orga

nizavimas eina tolyn, šiuo metu 
veikia jau 12 apygardų ir per 60 
apylinkių. Neseniai sušauktas LB 
rytinių JAV kraštų atstovų suva
žiavimas priėmė visą eilę reikšmin
gi; nutarimų. Suvažiavimas praėjo 
šūkiu: reikia gelbėti nuo tautinės 
mirties lietuvį. Suvažiavime pro
graminę kalbą pasakė vėl grįžęs 
Bendruomenėn aktyviai dirbti LOKo 
pirm. prel. J. Balkūnas. Suvažiavi
me pranešimus padarė LOKo sekr. 
A. Saulaitis, iždin. V. čekanavičius- 
Chase, narys K. Bielinis ir kt. Buvo 
nurodyta, kad 99% lietuvių išeivi
jos nesupranta ir nežino Bendruo

menės tikslų. LOKo narys H. Bia
zas pasiūlė sušaukti visos Ameri
kos kultūros kongresą. Pr. Naujo
kaitis ypač iškėlė šeimos, mokyk
los ir organizacijų reikšmę lietuvy
bei išlaikyti. Nutarta LOKui pa
vesti surengti meno šventę Ameri
koje, spaudos sukakties proga rem
ti spaudą ir lietuviškąją enciklope
diją, skatinti bibliotekų ir skaityk
lų organizavimą, teatrų, muzikos 
ansamblių, jaunimo ir vaikų vasa
ros stovyklas. Pabrėžtas reikalas 
padaryti mokyklą tikru lietuviško
sios dvasios židiniu. Taip pat pa
sisakyta dėl darnumo laisvinimo 
darbe ir vieningesnio jo parėmimo. 
Suvažiavimas buvo gausus ir dar
bingas. Konferencija pasveikino 75 
m. jubiliejų minintį prof. J. Ka
minską ir kt.

* Amerikiečių meno parodoj 
Chicagoj tarp 18 dailininkų pasiro
dė ir lietuviai: šlapelis, M. Šileikis, 
J. Pautienius ir B. Murinas. Kiek
vieno dailininko buvo atrinkta tik 
po vieną paveikslą.

* JAV-bėse su pasisekimu rodo
ma brolių Motuzų, V. Belecko ir J. 
Januškevičiaus filmos, rodančios 
Nepr. Lietuvos gyvenimą. Jo vaiz
dų užfiksuoti J. Januškevičius yra 
net 9 kartus lankęsis Lietuvon. Rū
pinamasi, kad tų filmų bent po vie
ną kopiją būtų išsaugota lietuviš
kuose archyvuose.

* K. K. Barausko, „Draugo“ re
daktoriaus, dvigubai sukakčiai —- 
50 metų amžiaus ir 25 m. kunigys
tes — atžymėti gegužės 16 d. bu
vo surengtas pagerbimas su pro
grama.

* Dr. A. Valis - Labokas, chirur
gas ir moterų ligų specialistas, turįs 
kabinetą Chikagoje, pasisiūlė fi
nansuoti šv. Jurgio parapijos var
gonų remontą, šį kilnų tremtinio 
gydytojo veiksmą pažymėjo beveik 
visa didžioji Amerikos lietuvių 
spauda.

* Kun. Dr. Viktoras Rimšelis, 
Marijonu Seminarijos profesorius, 
yra pakviestas kunigų biuletenio 
„Lux Christi” redaktoriumi. Anks
čiau šį biultetenį redagavo prof. 
St. Yla.

KANADA
* Kanadoje yra įsisteigusi Liet. 

Kat. Kultūros Dr-ja. Toronto mie
ste buvo naujai išrinkta jos valdy
ba, kuri pasiskirstė pareigomis: 
pirm. B. Sakalauskas, vicepirm. A. 
Pabedinskas, sekr. L. šalna, ižd. S. 
Čepas, parengimų reikalams A. Sau
lis, nariai — kun. dr. J. Gutauskas 
ir kun. dr. V. Gidžiūnas.

KOLUMBIJA
* Barancabermejos miesto savi

valdybės ligoninėje š. m. balandžio 
5 d. mirė buvęs Lietuvos ginklavi
mosi viršininkas ats. pulk. Kazimie
ras Ambraziejus. Velionis palaidotas 
vietos užsieniečių kapinėse.

PRANCŪZIJA
-X- Sorbonos amfiteatre, Paryžiu

je, buvo suruoštas tarptautinis folk
loro festivalis, globojamas Pary
žiaus Akademijos rektoriuas. Lie
tuvos jaunimą atstovavo Paryžiaus 
lietuvių studentų sekcija, atlikdama 
su dideliu pasisekimu keletą tauti
nių šokių, vadovaujant skulptoriui 
Mončiui. Akordeonu grojo B. Vens- 
kuvienė. Tautinių šokių grupę Pa
ryžiuje sudaro: Mažonienė, Puzi- 
naitė - Ripoll, U. Karvelytė, N. Ka- 
širenovaitė ir Sirtautaitė; iš vyrų 
— R. Bačkis, Mončys, V. Deltuvą, 
V. Tarvydas.

* Poniai Bidault (užs. reik, mi
nisterio žmonai) globojant, įvyko 
Pasaulinio Motinų Sąjūdžio (M.M. 
M.) posėdis. Buvo padarytas prane
šimas apie šio sąjūdžio veiklą. Glo
bos komitetą sudaro daugiausiai 
Paryžiuje gyvenančios ambasadorių 
žmonos. Lietuvą atstovauti buvo 
pakviesta to Sąjūdžio Tarptautinės 
Tarybos narė O. Bačkienė ir mūsų 
komiteto gener. sekretorė B. Vens- 
kuvienė. Pasaulinė Federalistų 
Unija suruošė paskaitų ciklą tema: 
Pasaulinis federalizmas ir taika. 
Moterų sekcijoje lietuvaites atsto
vavo p. p. Motorienė ir Bačkienė.

* Prancūzijos LB krašto valdyba 
surengė poetų J. Baltrušaičio ir O. 
Milašiaus minėjimą. Paskaitą apie

* Gegužės 11 d, suėjo šimtas me
tų, kai gims Otomar Mergenthaler, 
išradęs linotipą mechaniškam rai
džių rinkimui. Linotipo išradimas 
pradėjo naują spaudos laikotarpį, 
nes greitą ir gražų laikraščių bei 
knygų surinkimą padarė galimą su 
nedaugeliu darbininkų. O. Mergen
thaler buvo vokietis, kuris nuvykęs 
š. Amerikon dirbo spaustuvėje ir 
ten padarė šį didelį ir naudingą iš
radimą. Dabar su dar labiau pa
tobulintu jo išradimu — savu lino- 
tipu renkamas ir mūsų laikraštis 
“Laikas”.

šių metų vasario 2 d. Karmeli- 
čių vienuolijon buvo priimta Marci- 
jona Miserevičiūtė. Jos motinai 
Miserevičienei prigėrus, ji liko 6 
metų našlaitė ir buvo paimta glo
boti jos krikšto motinos ir jos vyro 
Eleonoros ir Izidoriaus Stankų bei 
buvusios motinos šeimininkės ang
lės N. Miley. Nuo mažens buvo lei
džiama mokytis Seserų vedamo- 
mose mokyklose San Isidro mieste 
ir vėliau Buenos Aires. Vasaromis 
būdavo pas p. p. Stankus. Kai bu
vusi šeimininkė negalėjo toliau prie 
mergaitės auklėjimo prisidėti, toli
mesnę globą visiškai pasiėmė p. p. 
Stankai. Ir dabar jie dalyvavo kaip 
globėjai jos įvilktuvėse bei nuolat 
ją karmeličių vienuolyne lanko. At
likusi noviciatą ji toliau tęs savo 
studijas ir atsidėkos savo globėjams 
savo malda bei darbu visuomenei.

šiuos du europiečius poetus ir Lie
tuvos diplomatus skaitė prof. dr. 
J. Grinius, specialiai pakviestas iš 
Strasburgo. Minėjime dalyvavo visi 
Paryžiaus lietuviai. Minėjimo prezi- 
diuman buvo pakviesti prof. J. Bal
trušaitis, prof. J. Grinius ir T. Ra
bikauskas. Susirinkimui pirminin
kavo pulk. J. Lanskoronskis.

VENECUELA
* Venecuelos lietuviai skautai pa

sižymi gyva veikla. Anksčiau jie tu
rėjo savo skyrių “Tėvų Kely”, o da
bar jau kuris laikas leidžia mimio- 
grafuotą informacinį biuletenį skau
tams “Vyties keliais”. Biuletenis 
leidžiamas lietuvių ir ispanų kalbo
mis. Atsakinguoju red. pasirašo Dr. 
P. Neniškis.

VOKIETIJA
* Antibolševikinių Tautų Bloko 

Tautų Tarybos pirmininku Mūnche- 
ne įvykusio kongreso išrinktas prof. 
F. Durčanskis, o gen. sekretorium 
— lietuvis J. Gytis. ABN centro ko
miteto pirm. buvo perrinktas J. 
Stecko, pavaduotoju ■— vengrų gen. 
F. Farkaš de Kisbarnak, gener. 
sekr. gruzinų kunigaikštis N. Na- 
kašidze. J. Gytis savo kalboje, pasa
kytoje per Amerikos Balsą, be kita 
ko, pažymėjo, kad nepaisant, kiek 
metų užtruktų bolešvizmas, nei Lie
tuva, nei Latvija, nei Estija nebus 
išnaikintos.

* Vasario 16 gimnazija šiemet 
išleido tris naujus abiturientus: P. 
Kazirskį, K. Dikšaitį ir L. Venclo
vą. Baigiamųjų egzaminų lietuvių 
kalba rašomoji tema buvo skirta: 
“Abituriento pareigos lietuvybei”.

* Mūsų rašytojai, kaip praneša 
“Informacijų” biuletenis, remia Va
sario 16 gimnaziją. “Bendrijos” iš
leistųjų eilėraščių rinkinio “Cascata 
Cristalina” autorius Venancijus Ali
sas (kun. A. Arminas) aukoja visas 
savo pajamas iš šios knygos Vokie
tijos Krašto Valdybai Vasario 16 
gimnazijos reikalams. Alė Rūta-Na- 
kaitė, “Bendrijos” išleistos apysa
kos “Duktė” autorė, taip pat paau
kojo pusę savo pajamų tam pačiam 
reikalui. Balys Gražulis iš anksto 
skiria visą savo pelną už numatomo 
išleisti apysakų rinkinio “širdis 
tremtyje” pardavimą.

* “Bendrijos” leidykla baigia 
spausdinti prof. dr. A. šešplaukio 
“Lietuvių kalbos pratiminę grama
tiką”. Ji skiriama dėstymui pra
džios mokyklose, bet ypatingai pri
taikyta naudojimui savamoksliams, 
šeštadienio ir vargo mokykloms.

San Francisco mieste atėjo du se
niai pas teisėją ir prašė juos greit 
sutuokti, nes nenorį gaišinti ilgiau 
brangaus laiko. Prašymas buvo iš
klausytas. Bet vos praėjo dvi va
landos, tie patys sugrįžo maldauda
mi, kad jų santuoka būtų panaikin
ta, nes ir taip sugaišę dvi brangaus 
laiko valandas ir nesusitarę, kur va
žiuoti praleisti medaus mėnesio.
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TĖVYNĖ IR MES
Veltui tavo mintys j svetur 

keliauja.
Saule, nors šviesiausia, bus svetur 

tamsi, 
čia brangiau už auksą juodos 

žemės sauja,
Nes kiekvienoj dulkėj tu čia pats 

esi.
K. Inčiūra.

Skaitydami senosios Graikijos ra
šytojo Homero, gyv. VIII a. prieš 
Kr. gimimų, garsiųjų poemų “Odi
sėjų”, randame fantastiškų, bet ir 
mūsij laikams prasmingų legendų: 
Odisėjo draugai, būdami toli nuo 
savo tėvynės, atsiranda deivės Kir
kės rūmuose ir vaišinami nepa
prastai skaniu vynu, į kurį įdėta 
baisių nuodų, užmušančių bet kokį 
tėvynės atminimų. Kai žmonės už
miršta savo tėvynę, klastingoji dei
vė paverčia juos gyvuliais ir uždaro 
į tvartų.

ši legenda rodo, kad senovės grai
kai. kurie, kaip mums istorija sako, 
buvo aukštos moralės ir aukštų 
kultūrinių laimėjimų tauta, tikėjo, 
kad tėvynės meilė, jos ilgesys jų ap
leidus, yra svarbus, kai kuriais at
vejais net lemiamas žmogaus mora
linio gyvenimo faktorius, kad, norint 
žmogų paversti gyvuliu, reikia visų 
pirma užmušti patriotizmų jo šie- i 
loję.

Mūsų laikais niekas netiki į fan
tastiškosios deivės Kirkės burtus, 
tačiau, jei kas nori pavergtų tautų 
nužudyti t. y. išnaikinti jos tautinį 
atsparumų, tautinį charakterį ir 
meilę savam gimtajam kraštui, tas 
taip pat griebiasi Kirkės vyno. 
Komunizmo “užnuodytas vynas” — 
tai fantastiška internacionalinio 
„rojaus” idėja. Kas pasiduoda tos 
idėjos veikimui, tas netenka meilės 
savo tautai, o netekęs jos jis oku
pantų paverčiamas “gyvuliu ir už
daromas į tvartų” t. y. jam atimamos 
žmogui priklausančios teisės ir 
laisvės.

Tačiau ne tiek okupuotoje tėvy
nėje, kiek išeivijoje yra tiek daug 
pavojų ir pagundų apsvaigti nuo 
„Kirkės vyno” t. y. užmiršti savo 
tėvynę ir savo tautybę.

Kiekvieno žmogaus gyvenimas yra 
susijęs su jo tėvynės likimu, žmo-
gus jaučia skriaudų ir liūdesį, jei 
jo tėvynė yra netekusi savo laisvės, 
jis jaučia pažeminimų ir panieka, 
jei jo tėvynę slegia pažeminimas ir 
priespauda. Kas nejaučia meilės ir 
prisirišimo savo tautai, kas neper
gyvena josios nelaimių, tas jau yra 
“girtas nuo Kirkės vyno” ir yra at
sidūręs moraliniame tvarte, t. y. 
praradęs svarbių tėvynės meilės ar
ba patriotizmo dorybę.

Labai didelė mūsų tautos dalis 
šiuo metu dėl įvairių tiesioginių ar 
netiesioginių gyvenimo sulygti yra 
priversta gyventi svetimoje žemėje, 
tačiau tas nereiškia, kad, būdami 
toli nuo tėvynės, turime išsižadėti 
savo tautinio charakterio ir prarasti 
meilę savo gimtajam kraštui. Anglų 
tauta yra plačiai išsiblaškiusi po sa
vo kolonijas ir dominijas, tačiau 
anglas, atsidūręs toli nuo savo gim
tosios salos ribų, sakosi, kad jis 
savo tėvynę vežiojasi su savimi, tai 
reiškia, kad anglas ir gyvendamas 
svetur, toli už savo tėvynės ribų, iš
laiko savo tautos charakterį, tradi
cijas, kultūrų ir meilę savo palikta
jam gimtajam kraštui, kitaip ta
riant, jis visur ir visada yra anglus. 

Lietuviui reikia dar labiau .“ve
žiotis savo tėvynę su savim”, nes 
jo tėvynė yra kitokioj padėty negu 
anglo, ji, būdama fiziškai silpnesnė, 
yra pavergta, paniekinta ir brutaliai 
naikinama. Josios vaikai plačiai 
pasklidę po platųjį pasaulį. Aštrus 
ir stiprus patriotizmas užsienyje 
reiškia kovų ir protestų prieš jo 
tėvynės pavergėjus.

Bet neužtenka tėvynę “vežiotis 
su savim”, reikia taip pat mokėti 
jų, kaip švenčiausių ir brangiausių 
šeimos turtų perduoti ir savo vai-

kams, kad ir jie visur ir visada bū-
tų tikri lietuviai, o čia jau didelė 
ir atsakominga pareiga, krentanti 
ypatingai ant moters, ypač ant mo
tinos pečių.

Prancūzas sako: — mano namai
yra mano pilis, t. y. jis yra laisvas 
savo namuose, nepriklausomas nuo 
jokių svetimų įtakij gali daryti sa
vo namuose, kas jam atrodo geriau
sia. Mes gi liteuviai, būdami sveti
mame krašte, turime jsisųmoninti, 
kad mūsų šeima yra mūsų pilis, 
mūsų maža Lietuva, kurioje kalba. 

I ba, dainuojama ir galvojama vien 
tik lietuviškai, nežiūrint to, kų sa
kys mūsų kaimynai ar darbovietės 
draugai, šeima yra mažas branduo
lys, tasai nepriklausomas vienetas, 
kuris respektuojamas ir net didžio- 

jje daugumoje valstybiij įstatymais 
i ginamas. Todėl nėra jokios baimės, 
i nei gėdos prieš kitataučius, jei savo 
namuose šeimininkausime mes pa
tys. Kiekviena lietuviška šeima, 
kaip jau minėjau, turi būti maža 
Lietuva, o kad tai būtų galima pa
siekti, reikia:

1. Pasakoti vaikams apie Lietuvą, 
čia motina, kuri daugiausia laiko 
praleidžia su vaikais,' turi surasti 
laiko ir galimybių ir dažnai pasa
koti jiems apie tėvynę, žinoma, rei
kia užmiršti, kad ir Lietuvoje anais 
laikais kaip ir kiekvienoje valstybė
je buvo negerovių ir nedateklių, 
„purvo ir suplyšusiij sijonų”, bet 
visa tai išdilsta, prisiminus gražių 
bundančių lietuviškų gamtų, žaliąjį 
sodžių, jaunimo susibūrimus, nuo
širdžius ir vaišingus Lietuvos žmo
nes ir tt. Vaikas iš motinos ir tėvo 
pasakojimii turi sudaryti savo vaiz
duotėje gražių ir mielų Lietuvų. To
kių jis jau myli, o tai pasiekti ir 
yra būtinas tėvų uždavinys.

2. Savo šeimoje kalbėti vien lie
tuviškai. Jei vaikas jau turi gražų 
Lietuvos vaizdų ir myli jų, tai jis 
mielai ir lietuviškai kalbės, žinoma, 
vaikai labai dažnai ir greitai pasi
duoda svetimoms įtakoms ir kartais 
pareiškia nekalbėsiu lietuviškai. To 
niekad neatsitiks, jei vaikai nuo pat 
kūdikystės girdės namuose vien lie
tuviškai kalbant. Be to, tėvai, kad 
neišardžius šeimos tvarkos ir ne

J. VEDEGYS

MOTERYS RAŠYTOJOS
BITES KŪRYBA

Lietuviškoji visuomenė gal 
daugiau G. Petkevičaitę - Bitę pa
žįsta ir vertina dėl jos kultūrinio ir 
visuomeninio veikimo, nei dėl jos 
raštų. Vis dėlto ji yra viena iš pir
mųjų moterų rašytojų, iškėlu
sių savo laikų aktualių klausimų 
ir problemų savo raštuose, ir Bitė 
mūsų literatūroje užima sau tinka
mų vietų.

Bitė, įsigyvenusi ir įsijautusi 
"Varpo” ideologijų, savaime supran
tama, savo raštams medžiagų ima iš 
kasdieniško, realaus žmonių gyveni
mo. Stengiasi iškelti to gyvenimo 
įvairias ydas, skausmus ir sunku
mus. Tuo labiau mes galėsime tai 
suprasti, kad ir ji pati, fiziškai iš 
jaunatvės sužalota, patyrė gyvenime 
daug nemalonumų ir skausmų. O 
žmonės dažnai parodo savo nemie- 
laširdingumų ir net žiaurumų. Ta
sai žiaurumas, neteisingumas reiš
kiasi ne tik valstiečiuose, pas pa
prastus žmones, bet lygiai ir dvare. 
Pr. Naujokaitis, literatūros. istori
kas, apie pirmuosius Bites raštus 
savo istorijoje dar taip sako: 
“Krisluose randame aiškiai pabrėž
tų socialinės nelygybės motyvų, var
gų ir skurdų, sugretintų su poniško 
gyvenimo pertekliumi. Keliamos po- 
nų daromos dvaro darbininkams 
skriaudos, rodoma nuskriaustųjų 
būtis ir vargas, pavainikio kūdikio 
likimas, iškyla ir moters santykių 
problema.”

Viena iš charakteringesniųjų Bi-

padarius “babilono”, turi parodyti 
griežtumo ir tvirtumo šiuo atžvilgiu,
o vaikai išmokę gerai lietuviškai 
bus tėvams labai dėkingi, žinoma, 
kai jau bus suaugę ir supras, koks 
tai didelis turtas jiems yra duotas. 
Taip pat lietuviškos dainos, šeimose 
vartojami lietuviški papročiai bei 
tradicijos kaip tai Kūčios, Kalėdos, 
Velykos, Sekminės ir tt. vaikus la
bai sužavi ir patraukia.

3. Lietuviška šeštadieninė mokyk
la. Kol vaikas yra mažas jis yra vi
siškoj tavų įtakoj. Pradėjęs lankyti 
mokyklų, vaikas įgauna naujų įta
kų, kurios gali labai pakenkti vai
ko užbrėžtam lietuviškam auklėji
mui. Todėl tėvai turi būtinai siųsti 
vaiką į lietuviškų šeštadieninę mo
kyklų. šitokia mokykla padės tė
vams ne tik, kad jų vaikas nepra
rastų šeimoje įgytų lietuviškumų, 
bet dar labiau jį išjudintų, patobu
lintų. Ten kur gyvena bent kelios 
šeimos, tėvai turi suorganizuoti kil
nojamą šeštadieninę mokyklų, kur 
yra lietuviškos organizacijos, tėvai 
ir tos organizacijos nariai turi rei
kalauti, kad jų valdybos savo pa
talpose įsteigtų šeštadieninę mokyk
lų vaikams. Mokytojų yra ir nė vie
nas jų neatsisakys tokiam svarbiam 
reikale.

šitokiu keliu eidami, mes tikrai 
“nepasigersim Kirkės vynu” t. y. 
neužmiršim savosios žemės ir atlik
sim mums mūsų Tėvynės duotų pa
reigų — iš lietuvių tėvų gimę vai
kai priklauso Lietuvai ir jai turime 
juos grąžinti t. y. išauginti. Tėvyne 
pareikalaus iš mūsų apyskaitos, jei 
mes pavogsim jai josios vaikų dalį.

Dažnai tenka girdėti, kad, gyven
dami jau daug metų svetur, pripra
tome ir priaugome prie “naujos tė
vynės”. Tai yra netiesa, taip saky
dami apgaudinėjame patys save, nes 
kaip išrautas medis sunkiai arba vi
sai neprigyja kitoje žemėje, taip ir 
mes išrauti iš savo tėvynės, veltui 
save apgaudinėjam, nes, svetimos 
žmonių jūros nešami, vistiek ir ne
norėdami liksime lietuviais. Savo 
prigimtimi perdaug esame skirtingi 
nuo tų. kurie mus supa, esame sa
vosios žemės vaikai, nes anot poeto:

Nors svetur ir auksu grįsti miestai 
būtų, 

Be tėvynės dūmų trokši tu tenai.
O. Kairelienė

LAZDYNŲ PELĖDA
Kalbėdami apie Lazdynų Pelėdų, 

turime galvoje dvi Lazdynų Pelėdas, 
kitaip sakant, dvi seseris — Sofiją 
ir Marijų Ivanauskaitės, rašiusias 
vienu slapyvardžiu. Skaitančiajai 
mūsų visuomenei iki paskutiniųjų 
laikų buvo žinoma tik Sofija Iva
nauskaitė - Lazdynų Pelėda. Tik po 
jos mirties (1926 m.) paaiškėjo ši 
paslaptis ir literatūros kritikai iškė
lė aikštėn ir Marijos Ivanauskaitės 
literatūrinį vaidmenį ir raštus. Da- 

i bar yra žinoma, kad Sofijos Iva
nauskaitės - Lazdynų Pelėdos raštų

Sofija Pšibiliauskiene

MŪSŲ LITERATŪROJE
tės apysakaičių yra “Nebe pirmas”. 
Joje autorė vaizduoja žiaurų tėvą 
(motina taip pat griežtoka), kada, 
sūnui atsisakius eiti į kunigus, gra
sinimais ir fizinėmis bausmėmsi no
ri vaikų “atvesti į protų”. Sūnus, 
to negalėdamas pakelti, išeina iš 
namų ir tik po šešių metų grįžta 
studentu į tėviškę, bet jau be svei
katos, ligonis. Sūnus sugrįžo į tė
viškę numirti. Antroje taip pat 
charakteringoje apysakaitėje, “Die
vui atkišus”, Bitė vaizduoja dvarb 
samdininkę Magdę, kurių visi pra
vardžiuoja Kiaulių Magde. Kai ji, 
kartų susitvarkiusi nuėjo į bažny
čių, jų pamatė dvaro ūkvedys ir su
viliojo. Susilaukus kūdikio iš Mag
dės dar labiau visi juokėsi ir šaipė
si, net ir pats dvarininkas neatsili
ko. Vaiko pagailo dvaro panelei. Ji 
Magdės pamotei duodavo pinigų, 
kad ši prižiūrėtų kūdikį. Bet pa
motė pinigus išleisdavo saviems rei
kalams, o vaikų laikė “Dievui atki
šus”, kad jį atsiimtų.

žymiausiu savo kūriniu G. Pet
kevičiūtė - Bitė laikė 2-jų dalių pat
riotinį romanų “Ad astra”. Jame 
autorė vaizduoja praeito šimtmečio 
pabaigos dvaro gyvenimų ir kultū
rinį veikimų “Varpo” laikais. Ta
sai gyvenimas reiškiasi visokeriopu 
tuštumu, daugelis dvarininkų nesu
pranta naujų gyvenimo jau iškeltų 
idėjų ir žengia J visiškų dvasinį 
bankrotų. Naujoji inteligentija taip 
pat eina skirtingais keliais ir susi
laukia skirtingų išvadų.

3-uose tomuose tam tikra dalis 
kūrinių priklauso jos seseriai Mari
jai. Mat, Sofija anksčiau susidarė 
rašytojos vardų ir jos kūriniai mie
lai buvo spausdinami lietuviškuose 
laikraščiuose. Marija gi, po literatū
rinių bandymų neatkreipusi visuo
menės dėmesio, savo raštus duodavo 
Sofijai, kuri juos savo vardu išleis
davo.

Gyvenimas. Sofija Ivanauskaitė 
-Pšibiliauskienė - Lazdynų Pelėda 
gimė 1867 m. rugsėjo 16 d. Para
gių dvarely, Tryškių vaisė., žemai
čiuose. Jos tėvai bajorai, Nikodemas 
Ivanauskas ir Karolina Petkevičiū
tė, susituokė visai jauni, nepatyrę 
ir nepasiruošę gyvenimui. Tėvas sa
vo laikė menininku ir svajojo apie 
dailę ir muzikų. Dvaro, kuris kas
kart vis labiau grimzdo į skolas, ne
mokėjo tvarkyti. Bet, nežiūrint 
sunkių ekonominių dvaro reikalų įr 
neseniai gimusios dukrelės Sofijos, 
Nikodemas Ivanauskas išvyko su 
visa savo šeima į Miinchenų, Vo
kietijoj, tapybos meno studijuoti. 
Vokietijoj Ivanauskai gyveno var
gingai. Sofijos motinai teko parū
pinti duonos kąsnį siuvinėjimu, ady
mu, siuvimu. Po keturių metų grį
žimo į Lietuvų ir, kiek pabuvęs Pa
ragių dvare, apsigyveno Šiauliuose, 
kur tapė bažnyčioms paveikslus. 
Šiauliuose gimė antroji duktė - Ma
rija. Iš Šiaulių Ivanauskai grįžo į 
savo dvarelį, ir dabar tėvas susirū
pino savo dukterų mokymu ir auk
lėjimu. Negalėdamas samdyti moky
tojo, pats jas kiek mokė. Bet duk
terys sistematingo mokymo negavo. 
Kadangi patsai Ivanauskas bu

JULIJA ŠVABAITĖ

SEPTYNIOS PSALMĖS

Aš nežinau, kur dingti po dienos, 
Ir kur priglausti sunkią galvą, 
Kai ima tyliai smeigtis j, mane 
Septynios psalmės.

Žvaigždynuos plėšosi žaibai, 
Krauju pasrūva jūros gelmės...
Ateis, ateis mane pribaigt
Septynios psalmės...

Liūdnam skliaute sustingo žvaigždės,
Iš skausmo debesys nukalti, 
Baugioj tyloj taip skamba graudžiai 
Septynios psalmės...

Suklumpa vakaras tarp pirštų
Ir kruvinai nuplauna delną, 
Mano širdy sukniubę miršta 
Septynios psalmės...

(Iš spaudai paruošto rinkinio „Našlaičiai).
Australija, Melbournas.

vo menininkas ir taip pat litera
tas, dukterims įkvėpė literatūros 
meilę, šiaip gi jos skaitė kas pa
kliuvo. Įvairūs nuotykių ir senti
mentaliniai romanai abi seseris 
ugdė svajotojomis, idealistėmis, 
atitrukusiomis nuo gyvenimo tik
rovės. Kai 24 metų Sofijai pasi
piršo tėvo draugas, senas nusigyve
nęs ir nusigėręs bajoras Pšibiliaus- 
kas, Sofija, išugdžiusi jau senai sa
vyje aukos mintį ir tikėdamasi ne
laimingąjį pataisyti, išteka už jo. 
Bet dar tų pačių vestuvių dienų. 
Sofijos aukos svajos gavo didžiau
sių smūgį, kai atvyko neteisėta Pši- 
biliausko, dabar jau jos vyro, žmo
na su keletu vaikų. Pagyvenę kele
tą metų juodu išsiskiria. Pšibiliaus- 
kas išvyksta į Ameriką, kur neužil
go mirė. Sofija sunkiai vargsta su 
dviem vaikais. Apie 1896 m. sueina 
į pažintį su lietuviais studentais. 
Povilas Višinskis, kaip ir žemaitei 
nurodęs naujo gyvenimo kelių ir 
tikslų, skatina Sofiją Pšibiliauskie
nę rašyti. Ir ji, turėdama apie 30 
m. amžiaus, pradeda rašyti vaizde
lius ir apysakaites ir jas spausdina 
Lazdynų Pelėdos vardu “Varpe”, 
“ūkininke”. Vaikams kiek paaugus, 
nusikelia į Vilnių, čia rašo, verčia, 
siuva. Įsitaiso j Petro Vileišio kny
gynų. Spausdina sava kūrybą “Vil
ty”, “šaltiny” ir kt. Prieš I did. 
karų gyvena Kaune. Karo ir pokario 
metais gyvena pas savo sūnų Meš
kių - Gadoviškių dvarely. Susikūru- 

į si Lietuvos valstybės vyriausybė 
paskiria rašytojai pensijų. Persike
lia į savo gimtuosius Paragius. Nors 
gyvenimo sąlygos pagerėja, bet svei
katos rašytoja jau pataisyti negali. 
Miršta džiova 1926 m. kovo 14 d. 
Palaidota, Tryškių kapinėse.

(Bus daugiau)
KAIP MAITINTIS

, žymus gydytojas amerikietis Ar
nold Bargen skelbia, kad sveikatin
gumo pagrindas yra stiprūs pusry
čiai, lengvi pietūs ir poilsio nuotai
koje suvalgyta vakarienė bei daug 
miego.
PAŠTO ŽENKLAI MARIJOS GAR

BEI
Turkijos paštas išleido dvi laidas 

naujų pašto ženklų, skirtus Dangun 
j Paimtosios Dievo Motinos garbei. 
I Viename vaizduojamas švenč. Pane

lės Marijos dangun ėmimo scena, 
antrame Efezo griuvėsiai.

ŠEIMŲ DRAUGIJA
Vokietijos katalikų šeimų drau- 

j gija jau priaugo iki ketvirtadalio 
, milijono narių. Draugijos tikslas 
I ginti šeimų reikalus Jstatimdavys- 
■ tėję ir socialinėje srityje.

š. AMERIKOS RINKOJE 
pasirodė naujos rūšies medžiaga 
langų užuolaidoms. Tos peršviečia
mos labai plonos ir švelnios inarki- 
zėto užuolaidos nesugeria dulkių, 
nesiglamžo ir net drėgniausių dieną 
atrodo kaip naujos. Jų nereikia 
prosyti. krakmolyti, baltinti ar la- 
zurkuoti. Nei maistas, nei gėrimai 
(netgi rašalas) nepalieka dėmių. 
Apipylus kuom nors, tuojaus galima 
išimti nušluo.Htant šlapiu skuduru, 
panaudojant tik muilą su vandeniu. 
Kabančias užuolaidas galima su 
dulkiasurbliu išvalyti. Taip pat jos 
yra nedegančios.

4
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PIJUS X
JO JAUNYSTE

Gamtos išpuoštame ir Įspūdingos 
istorijos Venecijos krašte, Italijoje, 
Riese miestelyje, 1835 m. birželio 
2 d. gimė kūdikis, kurį Dievo Ap- 
veizda vėliau skyrė užimti popie
žiaus sostą. Dieną po gimimo kū
dikis buvo nuneštas į šv. Mato baž
nyčią ir ten pakrikštytas Juozapo 
Męlchioro vardais.

Pamaldi namų aplinka Juozuko 
jaunystei buvo teigiama dirva iš
ugdyti pirmuosius gražaus charak
terio bruožus, ant kuriu vėliau bu
vo galima statyti dar aukštesnis do
rybių pastatas. Jo tėvas, Jonas 
Sarto, paprastas valdžios įstaigos 
tarnautojas ir motina, Margarita 
Sanson, kaimo siuvėja, susilauks 
10 vaikų. Matydami Juozuko gra
žias pamaldumo ir proto savybes, 
tėvai išsiuntė jį mokytis. Riese 
miestelio klebonas irgi pastebėjo 
Juozuko gabumus ii- kilnumą, ypa
tingai matė jo džiaugsmo pilną sie
lą, kai jis 184G- m. gavo Sutvirtini
mo Sakramentą ir 1847 m. priėmė 
Pirmąją šv. Komuniją.

Užbaigęs privačias studijas Riese, 
Juozukas pradėjo lankyti Castel- 
franco gimnaziją, kuri buvo 7 kilo
metrai nuo tėviškės. Kasdien žmo
nės matydavo Juozuką beeinantį j 
mokyklą. Dažnai, kelyje užsimetęs 
batus ant pečių, su duona ir sūriu 
kišeniuje, žengdavo į mokyklą po 
pažasčia pasibrukęs knygas. Tas 
keliones Juozukas tęsė keturis me
tus (1846—50). Mokykloje dėl sa
vo gražaus elgesio Juozukas buvo 
visų gerbiamas ir mylimas, čia jis 
pasižymėjo pamaldumu, protingu
mu. tvarka, meilumu ir linksmumu. 
Niekas tad nesistebėjo, kai Juozu
kas pareiškė norą būti kunigu. Bet 
kur gauti pinigų? — stojo prieš 
akis klausimas. Pinigų neturėjo 
nei tėvai, nei klebonas. Bet visgi 
klebonas atėjo į pagalbą. Juozukui 
laimėjus mokslo stipendijai konkur
są, klebonas rekomendavo jį Vene
cijos patriarkui Monico, kuris suti
ko pasiųsti Juozuką į Paduvos se
minariją.

Pritaikęs seną sutaną Juozuko 
jaunam liemeniui, klebonas palai
mino jį ir vieną lapkričio rytą 1850 
m. Juozukas, atsisveikinęs su na
miškiais, tėvo lydimas, iškeliavo J 
Paduvos kun. Seminariją,

SEMINARIJOJE
Su menku ryšulėliu atvykęs į Pa

duvos seminariją, Juozukas buvo 
mielai priimtas. Nors išbalęs ir lie

sas, seminarijoje jis gerai jautėsi. 
Pirmųjų metų gale jis gavo geriau
sius mokslo ii’ elgesio pažymius.

Lankydamas Paduvos kun. semi
nariją, klierikas Juozas praleisdavo 
vasaros atostogas namuose. Klebo
nas visuomet džiaugdavosi, turėda
mas jauną klieriką arti savęs. 1852 
m. gegužės 4 d., tą pačią dieną, ka
da mirė Juozuko tėvelis, gimė Sar
to šeimoje dešimtas vaikas. Varg
šei motinai prasidėjo erškėčių ke
lias. Bet tą nelaimę tuoj atjautė 
visa apylinke. Pats klebonas ir kai
mynai subėgo į pagalbą raminti ir 
šelpti Sarto šeimą. O Juozuką ra
gino neapleisti seminarijos.

Su dėkinga širdimi Juozukas to
liau tęsė savo studijas. Jis ypatin
gai pamėgo šv. Rašto ir teologijos 
studijas. Jo gera muzikali ausis, 
gražus balsas ir artistiniai sugebė
jimai padėjo jam tapti seminarijos 
choro vedėju. Be to, dar penkis 
metus išbuvo studentų prefektu ir 
pasižymėjo savo protingumu ii' 
švelnumu.

ALTOR TAUS TAR NY BOJE
Laimingai baigęs seminarijos 

mokslus, su šv. Sosto dispensa dėl 
amžiaus trūkumo, 1858 m. rugsėjo 
18 d. iš Treviso vyskupo Farinos 
■gavo kunigystės šventimus. Primi
cijų dieną džiaugėsi visas Riese 
miestelis, o ypatingai Margarita 
Sarto, kun. Juozo motina, kuri ir 
toliau sekė savo sūnaus gyvenimą 
ir sulaukė jo net kardinolo.

Pirmas kun. Juozo paskyrimas 
buvo 1858 m. Tombolo prekybos 
miestelyje parapijos vikaru. čia 
kun. Juozas turėjo aiškią veiklos 
programą: sakyti pamokslus, klau
syti išpažinčių, katekizuoti jaunimą 
ir šelpti vargšus. Kai Tombolo kle
bonas susirgo, kun. Sarto jam vi
same pagelbėjo. žmonės neužilgo 
pastebėjo jauno vikaro susidomėji
mą jųjų gerove. Ypač jaunimas 
rado jo asmenyje draugą ir patarė
ją. Nevienas iš jų pasisiūlė tapti 
kunigu. Bedarbiai kreipdavosi į jį 
jieškodami darbo, o vargšai išmal
dų. šias pareigas kun. Juozas ėjo 
9 metus. Būdamas Popiežiumi, at
siminęs Tombolo laikus, yra pareiš
kęs, kad tai buvę gražiausi jo gyve
nimo metai.

MEILE VARGŠAMS
Po šių vaisingi; ir daug patirties 

suteikusių metų Treviso vyskupas 
1867 m. 32 metų amžiaus kun. Sar
to paskyrė Salzano klebonu. ši

parapija, susidedanti iš 4.500 sie
lų, buvo viena iš geresnių Treviso 
vyskupijoje. čia kun. Juozas vėl 
parodė savo gražią apaštališką sie
lą. Jis dažnai dalindavosi su varg
šais savo maistu. Kartą vargšui 
net visą puodą su sriuba atidavė, 
neatsiklausęs savo sesers - virėjos.

rastą artimo meilę ir kunigišką uo
lumą. Dieną ir naktį jis lankė li
gonius ir epidemijos aukas laidoda
vo dažniausiai nakties metu. Kun. 
Juozas tarnaudavo vargšams, bet ne
užmiršdavo ir pasiturinčiųjų. Jis 
tarnavo visoms savo parapijos ribo
se esančioms sieloms, nepaisant j li

PIJUS X, kuris gegužės 29 d. bus paskelbtas šventuoju.

kartais jiems sušelpti skolindavo 
Dažnai jis aprengdavo vargšus ir 
pinigų.

Jis atydžiai prižiū ėjo valkų kate
chetines pamokas ir parapijoje įve
dė dialoginį tikybos mokymą. Kaip 
ir Tombolo miestelyje, kun. Juozas 
griežtai kovojo prieš keiksmus, ku
rie buvo žmonių tarpe praplitę. 
Bažnyčioje jis užlaikydavo pavyz
dingą švarą. Kai 18 73 m. siautė 
cholera, kun. Juozas parodė nepap-

jų tautinių, religinių arba luomo 
skirtumų.

JAUNŲ KUNIGŲ AUKLĖTOJAS
Išbuvusį 9 metus Salzano klebo

nu, 1875 m. Treviso vyskupas pas
kyrė kun. Juozą Treviso katedros 
kanauninku, kancleriu ir seminari
jos Dvasios Tėvu. Savo įžanginėje 
konferencijoje seminarijoj, kan. 
Juozas Sarto klierikams pareiškė, 
kad jis, buvęs tik miestelio parapi-

JONAS GAILIUS

KLWiGZIS
VIENO ŽMOGAUS IŠPAŽINTIS

8.
KUNIGAS

Man šitos mintys, kurios už
rašytos labai rūpestingomis ir 
ir smulkiomis raidėmis, primena 
apsimąstymii, įr vidinę maldą. 
Braižas liudija, kad neviskas iš 
karto užrašyta. Matyt, kun. 
Antanas laikas nuo laiko grįž
davo prie šių ąpsimąstymų, ku
rie liečia kunigą žmogų ir Die
vo tarną.

KUNIGAS...
Kas jis yra? Kokios jo pareigos? 

Kas aš esu kaip kunigas ir ką tu
riu veikti?

Kunigystės esmė — galia laikyti 
Mišias: konsekracijos žodžiais pa
versti duoną ir vyną Kristaus Kūnu 
ir Krauju ir sotinti švč. Sakramen
tu tikinčiuosius.

Kunigas ir Bažnyčia. Bažnyčia 
yra tikinčiųjų bendruomenė, kuni
gas jų tarnas. Kunigo pareiga: at
nešti pasauliui Dievą, nunešti Die
vui pasaulį.

Gerai yra veikti, organizuoti, būti 
su žmonėmis, lankyti jų namus. Ta
čiau svarbiausia — gyventi išvidi
niu gyvenimu ir juo atnaujin
ti išorinį akcijos gyvenimą. Ki
taip visa veikla bus nekas kita, 
kaip namų statymas ant smėlio: 
ateis pirmas sukrėtimas, pirmoji 
sausra, ir tas namas sugrius.

Kunigas visą laiką turi gyventi 
Dievo akivaizdoje. Jis niekuomet ne
gali Jo užmiršti. Ypač turi atsiminti 
Dievo akivaizdą, kai priima intere
santus, kai lanko ligonius, guodžia 
nuliūdusius.

Jo kantrybė niekad negali išsek
ti. Gali būti staigus ir supykęs in
teresantas, gali būti nekantrus li
gonis ar nelaimės ištiktas žmogus, 
tačiau ne kunigas.

— Viešpatie, ką Tu jam pasaky
tum? — nekartą patylomis klausiu 
Augščiausiąjį, kai kito interesanto 
kalba atrodo peršiurkšti ar užgau
nanti? — Ką Tu atsakytum užsis
pyrusiam, medžiaginės paramos pra
šančiam ?

Ir tada atsimenu Kristaus žo
džius:

— Kiek turite duonos kepaliu
kų?.. Eik ir daugiau nenusidėk!.. 
Mylėk savo artimą kaip pats save...

Viešpatie, leisk, kad visuomet 
būčiau vertas Tavo Nekruvinos Au
kos įrankis; leisk, kad priartinčiau 
prie Tavęs man pavestus žmones; 
leisk, kad degčiau išvidiniu gyveni
mu ir visuomet gyvenčiau Tavo aki
vaizdoje.

Leisk, mano Dieve, kad kantriai 
iškęsčiau žmonių niekinimus ir 
priekaištus, kad niekuomet kantry
bes ir artimo meilės nepritrūkčiau.

Kunigas pirmiausia turėtų lan
kyti tuos, kurie labiausiai jo dvasi
nės pagalbos reikalingi. Nesvarbu, 
kaip jie kunigą priima — išskėtę 
rankas ar sugniaužę kumščius; ne
svarbu, ar jis gali ką nors padėti, 
ar ne; net nesvarbu, kad jam ten ir 
labai sunku užeiti.

Mano Dieve, kaip nuvargstu Ta
vęs reikalingus žmones lankydamas! 
Turiu budėti ir persvarstyti kiek
vieną žodį, kad neišsišokčiau ir be 
reikalo ko nors nesuerzinčiau. Tu
riu kantriai išklausyti priekaištų 
ir pastabų, nors kartais jos nenuo
širdžios ir piktos...

Atsimenu vieno kūdikio krikštą. 
Tuoj po pamaldų.

Buvau iš anksto paprašytas. Ta
čiau per pamokslą susinervinau, o 
zokristijoje kūdikio neradau, ir vi
sai pamiršau.

Nuėjau nė neužkandęs į susirin
kimą. tačiau ilgai negalėjau būti: 
pasakiau kelis žodžius, atsiprašiau 
ir išėjau, nes turėjau kažinkokią 
nuostabią nuojautą.

Eidamas pro bažnyčią, susitikau 
kūmus su kūdikiu. Jie jau dešimt 
minučių manęs laukę, manę, kad 
esu kur nors iškeliavęs...

Vyras buvo santūrus ir nieko 
man neprikišo. Tačiau kūma, — 
Dieve, saugok: nors ji taipgi man 
nieko nepasakė, tačiau jos veidas ir 
akys degė pykčiu, tarsi būčiau di
džiausią nusikaltimą padaręs.

O kiek kartų pats laukdavau su
tartu laiku jaunavedžių poros arba 
pavėlavusių kūmų! Kiek kartų turė
davau atidėti būtinus savo darbus, 
Kad jų sulaukčiau!

Tačiau kunigas negali pykti. Jis 
net negali pikčiau subarti, nes kaip 
po to galėtų teikti Sakramentą!

Atsimenu vakarą, kada veltui 
barškinau į nuošalių namų duris, 
nors jų šeimininkui buvo pranešta 
apie mano atvykimą. Vieno kamba
rio lange buvo šviesa. Matyt, kas 
nors vis dėlto buvo namuose. Deja, 
man durų niekas neatidarė.

Paėmiau lakštelį popieriaus ir 
parašiau kelis žodžius. Paskui įme
čiau į koridorių. Ėjau namo nesku
bėdamas, svarstydamas įvairias 
prielaidas.

Po kelių savaičių netikėtai susi
dūriau su tuo žmogumi. Mudu pa
sikeitėme keliais sakiniais, tačiau 
jis neužsiminė, kodėl durys buvo 
užrakintos. Neužsiminiau apie tai 
nė aš. Tačiau kiekvieną kartą, ka
da einu pro anuos namus, atsimenu 
šaltą vakarą ir dusliai bildančias 
neatidarytas duris.

Kunigas gyvena vienas, ir retas 
kas paklausia, kaip jis gyvena, ko
kie rūpesčiai jį kankina. Kartais 
kunigui atrodo, kad jis visų palik
tas, apleistas ir užmirštas. Kartais 
atrodo, tarsi juo niekas nesidomi, 
nekreipia dėmesio.

Neseniai buvau jauno vyro išleis

tuvėse. Užsigeidė jis kelti sparnus, 
plaukti už jūrių marių ir pamėginti 
laimės kito krašto esdvėse.

Tiesa, mudu laikas nuo laiko su
sitikdavome ir pasikalbėdavome 
įvairiausiomis temomis. Mes liesda
vome ir religiją, ir naujas knygas, 
ir atskirus žmones. Buvo man nuo- 
šrdus, nesunku buvo ir man jam 
širdimi atsilyginti.

Ir kaip nustebau, kai, sakydamas 
atsisveikinimo kalbą, jis pasakė:

— Kunige, ilgai jieškojau, dai
riausi pavyzdžio. Norėjau susirasti 
idealą, kurio ir savo gyvenime 
siekčiau. Deja, nemačiau nė vienos 
idealios šeimos, — dėl to ligi šiol 
likausi vienišas. Jūs man buvote 
idealas, nes įsitikinau, kad su mei
le galima pasauliui laimę sugrą
žinti. Dėl to nesistebėkite, nors 
anaiptol to nepažadu, kad vieną 
kartą galite pamatyti ir mane su... 
koloratka...

Argi iš tikrųjų tokie paslaptingi 
Dievo keliai?! Argi iš tikrųjų neži
nodamas patampi kieno nors kelro
džiu, sektinu pavyzdžiu? Ar iš tik
rųjų, pats besiblaškydamas ir beko
vodamas, gali įkvėpti kitą mėginti 
atsiskyrėlio gyvenimą?

Kunigas... Kunigas...
Koks painus, raizgytas jo gyveni

mas ir kiek priešingybių jo keliuo
se. Tačiau kiekvienas jo žingsnis 
sekamas, kiekvienas žodis gaudo
mas. Arba pajuokai, arba stiprybei.

Viešpatie, padėk man būti geru 
kunigu!

9.
TREMTIES VĖŽYS

Nežinau, kam buvo skirtas 
šis kunigo Antano straipsnis 
ar mąstymai. O gal tai buvo 
medžiaga kokiai paskaitai ar 
pamokslui. Antraštę jis pats 
pažymėjo ir kelis kartus apa
čioje pabrėžė raudonu pieštu-' 
ku. Nurašiau nieko nekeisdamas 
ir nieko neišleisdamas.

PERGYVENOME daugybę nelai

jos klebonas, jaučiasi nevertas eiti 
tokias aukštas ir atsakingas parei
gas, bet apsiimąs tik paklusdamas 
Dievo valiai. Toks kan. Sarto nuo
širdumas sužavėjo studentus ir juos 
arčiau pritraukė. Jame studentai 
rado dar didesnį prietelių, kai jis 
neturtingiesiems klierikams parū-
pindavo batus, knygas ir kitus rei
kalingus daiktus. Eidamas kanc
lerio pareigas, kan. Sarto visuomet 
buvo darbštus, punktualus ir nie
kuomet neprarasdavo savo švelnios, 
ramios ir linksmos nuotaikos. Kai 
susirgo vyskupas ir jo generalinis 
vikaras, kan. Sarto atliko ir jųjų 
darbus su tokiu pat uolumu ir atsi
dėjimu. O kai 1879 m. generalinis 
vikaras mirė, jis užėmė jo vietą.

1880 m. Konsistorijoje Leonas 
XIII paskyrė Msgr. Callegari nau
juoju Treviso vyskupu. šv. Tėvo 
kunigystės jubiliejaus proga vysk. 
Callegari kartu su kan. Sarto ap
lankė šv. Tėvą. Sutikęs kan. J. 
Sarto, Leonas XIII pareiškė: „Tave 
laiminu . . . Atsimink, tarnauk sa
vo vyskupui su meile“. Kas žinojo, 
kad tuo metu Leonas XIII kalbėjo 
su savo įpėdiniu.

VYSKUPO SOSTE
Už poros metų vyskupą Callegari 

pavadavo vysk. Apollonio. Vieną 
dieną vysk. Apollonio, pasišaukęs 
msgr. Sarto, sako: „Klaupkite prieš 
šį kryžių, — mums abiems reikia 
melstis . . . Malonu man Jums pra
nešti ir kartu skaudu Jūsų netekti: 
šv,. Tėvas paskyrė Jus Mantuvos 
vyskupu“. Nuolankiam msgr. Sar
to tai buvo staigmena. Nors jis 
kreipėsi į Šv. Sostą, prašydamas at
šaukti tą paskyrimą, bet veltui. 
1884 m. lapkričio 16 d. šv. Apoli
naro bažnyčioje Romoje, įvyko 
msgr. Sarto iškilminga konsekra
cija. Tą patį vakarą Leonas XIII 
priėmė vysk. Sarto audiencijoje ir 
atminčiai padovanojo vyskupo 
kryžių.

Kai po konsekracijos, parvykus 
namo pas savo gimines juos pasvei
kinti Velykų proga, vysk. Sarto lai
minga motina pabučiavo savo sū
naus vyskupišką žiedą, ji kiek su
simąsčius, šypsodamasi jam parodė 
savo vedybų žiedą sakydama: „Ta
vo žiedo nebūtų jeigu šio nebūtų 
pirmiau buvę“.

Prieš darydamas ingresą, savo 
laiške Mantuvos miesto valdybai, 
vysk. Sarto be kitko parašė-: „Nau
jasis vyskupas, nors beturtis. bet 
turtingos širdies, trokšta tik sielų 
išganymo ir nori sudaryti vieną 
draugišką ir brolišką šeimą“. Tuo 

(Nukelta į 6 psl.). j-

mių: netekome savo gimto krašto, 
giminių ir artimųjų, nustojome vi
sos nuosavybės ir santaupų, prara
dome nervus ir ramybę.

Liko mums lietuviška siela ir 
širdis. Liko troškimas susiburti, iš 
širdies išsikalbėti, pasiskųsti. Jau
čiamės ramesni ir net stipresni, kai 
sutinkame mus suprantančius žmo
nes, kurie pasako mums kelis rami
nančius ir paguodžiančius sakinius.

Tačiau kodėl kėsinamės į pagrin
dinę šaką, ant kurios visi sėdime? 
Kodėl .pradedame šnairuoti vieni į 
kitus, skirstyti į luomus ir pažiūras, 
kodėl pradedame purvinti vienas 
kitą?

Kodėl pradeda nesugyventi atski
ros šeimos, kodėl atsiskiria vyras 
nuo žmonos, kodėl vargui palieka
mi vaikai? Ar mes dėl to bėgome 
nuo raudonosios audros, kad trem
tyje vienas kitą uždusintume fan
tastiškiausiais gandais ir apkalbo
mis?

Kaikurie tvirtina, kad savo tarpe 
net išdavikų turime...

Ar mes jų turime, — nežinau, bet 
tikrai žinau, kad mūsų tarpe yra to
kių, kurie užsigina palikę šeimą 
Lietuvoje ir apgaudinėja tuos, kurie 
galėtų sukurti teisėtas ir pavyzdin
gas šeimas.

Mūsų visa jėga ir stiprybė glūdi 
doroviniai stiprioje ir pavyzdingoje 
šeimoje. Ką maži vaikai gauna iš 
tėvo, motinos, jiems nepajėgia iš
plėšti nei blogi mokytojai, nei drau
gai, nei geltonoji spauda.

Iš kur tas kaikurių šeimų nesugy- 
venimas? Iš kur kyla tie pikti bar
niai, muštynės ir galų gale atsisky
rimai?

Kai ateina pas mane sužieduoti
nių pora ir kai paklausiu, kodėl jie 
nutarę tuoktis, — juodu dažniau
siai tik nusijuokia ir atsako:

— Kad mes mylime vienas kitą...
Taip, šeimas kuria meilė. Ji su

riša visam amžiui du jaunuolius, ji 
apdovanoja juos kūdikiais, ji pa
laiko šeimą įvairių audrų ir negan
dų metu. (Bus daugiau)

5



6 LAIKAS Nr. 116

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. ŽALGIRIS, Istorijos apysaka iš 

Vytauto Didžiojo laikų. Pagal Chruš- 
čovo Sokolninkovo romaną parašė 
JUOZAS SUŽIEDĖLIS. Išleido NIDA 
Londone, Anglijoje, 1954 m. Labai 
¡domi apysaka iš mūsų tautos isto
rijos. šią. knygą turėtu perskaityti 
kiekvienas lietuvis. Ji uždegs kiek
viename meilę savo tautai ir jos pra
eičiai.

2. AIDAI, Mėnesinis Kultūros žur
nalas, Nr. 4 (70), Balandis, 1954 
m. šiame numeryje randame B. 
Brazdžionio, A. Nasvytytės, M. Vait
kaus eilėraščių, Vaclovo Biržiškos 
(50 metų spaudos laimėjimo sukak
tį minint), Dr. P. Celiečiaus (Egzis
tencinis laikas), Gordon Brown 
(Petras Kiaulénas ir modernios 
spalvos menas), Viktoro Gidžiūno 
(Legendariškieji pranciškonų kan
kiniai Vilniuje) straipsnius, Aloyzo 
Barono novelę, gražią ir rimtą kny
gų, mokslo ir visuomeninio gyveni
mo apžvalgą. AIDUS redaguoja Ant. 
Vaičiulaitis ir kolegija. Galima užsi
sakyti “Laiko” administracijoje.

3. LIETUVA, Politikos žurnalas, 
Nr. 5, Sausis-Kovas, 1954 m. Lei
džia Lietuvos Laisvės Komitetas. 
Red. Kol. nariai: Juozas Audėnas, 
dr. Bronius Nemickas, Vytautas 
Vaitiekūnas. Adr.: 4 West 57-th 
St., New York 19, N. Y.

UKRAINIEČIAI STEBISI LIETU.
VIŲ ENCIKLOPEDIJA

Ukrainiečių laikraštis “Nash 
Klych” gegužės 20 d. laidoje, ap
rašydamas Lietuvių Enciklopedijos 
pirmojo tomo pasirodymą Bostone, 
Mas., pabrėžia, kad Enciklopedija 
turi 4.000 prenumeratorių. Ir to
liau sako: “Taip dirba lietuviai!” 
Tuo tarpu Ukrainai išleido tik 3 to
mų enciklopediją, o lietuviai žada 
išleisti net 20 tomų. Laikraštis ra
gina imti pavyzdį iš lietuvių ir leis
ti savo naują enciklopediją.

PIJUS X 
(Atkelta iš 5 psl.).

metu Mantuvos religinė dvasia bu
vo labai nusmukus ne tik pasaulie
čių, bet ir dvasiškių tarpe. Nevel
tui savo vyskupiškam herbui vysk. 
Sarto pasirinko vilties ženklą — in
karą ir jo gaivinamas pradėjo savo 
vyskupijoje darbą. Laisvesnis bū
damas nuo pastoracinių vizitacijų, 
šventėse pats vyskupas klausydavo 
išpažinčių. Net ir Mantuvos žydeliai 
gerbė vyskupą ir tapo gailestingie
siems darbams duosniausiais auko
tojais. Vysk. Sarto namuose ir gat
vėje dėvėdavo paprastą juodą su
taną ir dažnai pats atidarydavo at
silankiusiems namų duris. Vieną 
dieną, kai jaunas kun. A. Ratti iš 
Milano aplankė vysk. Sarto, jis, nu
sivedęs savo svečią į virtuvę, pats 
išvirė kavos ir patarnavo pusry
čiams.

Gaivindamas religinę dvasią savo 
164 parapijų vyskupijoje, vysk. 
Sarto taip pat dėstė dogmatinę ir 
moralinę teologiją seminarijoje. 
Jis stengėsi joje įvesti šv. Tomo 
mokslą. Bažnyčiose įsakė vartoti 
gregorinį giedojimą. Pasaulinei 
valdžiai peržengiant savo ribas ir 
kišantis į Bažnyčios reikalus, vysk, 
tuoj protestuodavo ir gindavo Baž
nyčios teises. Katalikų sustiprini
mui, vysk. Sarto rėmė katalikiškas 
draugijas ir spaudą. Jis ypatingai 
kreipė dėmesį į kunigų tinkamą pa
ruošimą. Seminarijoje jis su kiek
vienu klieriku asmeniškai pasikal
bėdavo ir jiems nuoširdžiai patar
davo. Jis stropiai ragindavo klebo-Į 
nūs lankyti ligonius ir juos aprū
pinti šv. Sakramentais.

Deja, neilgai Mantuvos gyvento
jai galėjo džiaugtis savo vyskupu. 
Mirus Venecijos patriarkui kardi
nolui Agostini, Popiežius, 1893 m. 
birželio 15 d. paskyrė vysk. Sarto 
užimti tą svarbią vietą. Po iškil
mių Vatikane kardinolas Sarto su
grįžo į Mantuvą. čia turėjo laukti 
15 mėnesių iki ingreso į Veneciją, 
nes italų valdžia ir šv. Sostas dar 
nebuvo užbaigę Venecijos patriarko 
paskyrimo teisinių klausimų. Klau
simą išsprendus, kardinolas Sarto 
atsisveikino su Mantuvos tikinčiai
siais pareikšdamas, kad 9 metai 
Mantuvoje buvo jam vienas džiaugs
mas.

(Bus daugiau)

UKRAINIETIS SUKIRTO KOMU
NISTINĮ AGITATORIŲ

Ukrainiečių laikraštis “Ukrainskie 
Slovo”, gegužės 23 d., pasakoja to
kį nuotykį su bolševikij agitatoriu
mi.

Neseniai į Buenos Aires atvyko 
sovietii laivas “Apšeron” (Apšero- 
no pussiasaly yra Baku naftos šal
tiniai) ir atgabeno anglies, o čia 
pasikrovė taukų, sviesto ir kitokių 
gėrybių. Gerai progai pasitaikius, 
laivo agitatorius Vanjka panoro ap
šviesti savo tautiečius malorusus 
(malorusai yra Ukrainai, norį su
jungtos ir nedalomos Rusijos). 
Vanjka gražiai pasakojo apie “ro
jų”, kuriame viešpatauja laimė ir 
ištekliai.

Staiga salėje buvęs ukrainas ne- 
komunistas pradėjo agitatoriaus 
klausinėti.

— Sakyk, Tamsta, kodėl jūs atva
žiavote sviesto ii’ lašinių, kai mums 
yra žinoma, kad mūsų tėvynėje Uk
raina iki komunistų įsiviešpatavi
mo visada pati savo lašinius ir svies
tą kitiems veždavo? Kodėl po 3 7 
bolševikinės valdžios metų žemės 
ūkio gamyba taip smarkiai krito, 
palyginus ją su 1913 metais? (Taip 
teigia ir Malenkovas, pabrėžė darbi
ninkas). Kodėl turguose nesimato 
mėsos, daržovių, cukraus, kiaušinių, 
sūrių, pieno? Kodėl negalima gauti 
vinių, virtuvų, keptuvų, cemento, 
kalkių, siūlų, net adatų? Anglies 
daug iškasat, sakoma, kad net 320 
milijonų tonų, bet kodėl ją čia ga
benai, kai ten piliečiai šąla nekū
rentuose kambariuose? Kodėl pas 
jus moterys verčiamos sunkiai dirb
ti, kaip ii’ vyrai, ir kodėl, jei badau
jantis pasiima duonos kepaliuką, 
Jūs baudžiat net iki 10 metų sun
kiųjų darbų kalėjimu? Kodėl kol- 
chozininkas, sunkiai dirbdamas, 
gauna tik vieną dešimtadalį savo iš
dirbio ir negauna jokio atlyginimo?

Vanjka neturėjo kaip atsakyti. 
Jis atėjęs į posėdį išblyškusiu vei
du, išsinešdino iš jo visas raudonas, 
ir taip pasibaigė jo agitacija.

JUOKAI
ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

čigonas padavė pareiškimą įstoti 
j Čekoslovakijos komunistų partiją. 
Partijos pareigūnas jį paklausė: 
„Kas tu esi politiškai?“ — „Komu
nistas“ atsakė čigonas. „O kokių 
pažiūrų buvo tavo tėvas?“ — vėl 
paklausė pareigūnas, čigonas at
sakė: „Komunistas, o mano senelis 
taip pat buvo komunistas“.

„Tavo senelis!” — sušuko pareig- 
gūnas, „nemeluok! Tuo laiku dar ne
buvo komunistų partijos“.

Bet čigonas tvirtino savo. „Gali 
būti“, pareiškė jis, „bet jau ir tada 
buvo vagiama“.

KOMUNIZMAS LABAI NAUDINGAS
Dresdene, Rytų Vokietijoje, ko

munistinės valdžios atstovai norėjo 
patirti, kokios nuomonės yra vo
kiečiai sovietų okupacijos atžvilgiu. 
Vienas MVD — slaptosios policijos 
agentas buvo jau nusiminęs, kad 
neranda nė vieno, kuris palankiai 
apie sovietus pasisakytų. Bet lai
mei susitiko vieną pilietį, kuris bu
vo visiškai priešingos nuomonės ne
gu dauguma.

— žmonės tesako, ką tik nori. 
Bet aš jus užtikrinu, kad aš komu
nistams noriu tarnauti labiau negu 
bet kam pasaulyje. Garbės žodis! 
— užbaigė anas pilietis.

— Labai gerai, — nudžiugęs kal
ba MVD agentas ir išsitraukia už
rašų knygelę. — Kaip jūs vadina
tės?

— Jonas Splitter. e
—- Jūsų užsiėmimas?
— Duobkasys! Ar galiu būti jums 

kuo naudingas?...

KONKURSAS

Viena didelė italų vyninė paskel
bė konkursą parašyti eilėraštį apie 
vyną. Buvo pakviestas ir žy
musis poetas Gabrielius D'Annun
zio dalyvauti konkurse. Sąlygos 
buvo nustatytos tokios: bus pre
mijuojamas tik vietas eilėraštis 
šimtu lyrų, bet visi prisiųstieji pa
silieka vyninės nuosavybėje. Per
skaitęs sąlygas D’Annunzio davė 
atsakymą:

— Duosiu šimto lyrų premiją už 
geriausią itališką vyną. Kiekviena 
vyninė turi prisiųsti po tuziną vyno 
bonkų. Tiek premijuotosios, tiek 
ir nepremijuotosios vyno bonkos 
pasilieka mano nuosavybėje.

GYVULIŲ AUDINIAI ŽMONĖMS
Dr. Charles A. Hufnagel, profeso

riaująs jėzuitų vadovaujamame 
Georgetowno universitete, Wa
shingtone, D. C., pirmasis sėkmin
gai perkėlė kaikuriuos gyvulių au
dinius į žmogaus organizmą. Ke
turi jo operuoti žmonės gyvena su 
arterijomis paimtomis iš veršiukų 
ir kiaulių. Tos gyvuliij arterijos 
pakeitė žmoniit arterijas krūtinėje, 
rankose ir kojose. Vienu atveju 
dalis aortos, net apie 12 cm. ilgio, 
buvo išimta iš kiaulės. Perkeliamos 
arterijos yra atšaldomos, sterili
zuojamos ir padžiovinamos. Tas 
procesas pakeičia arterijas ir jos 
darosi pakenčiamos žmogaus orga
nizme. Operacijoms buvo panaudo
tos gyvulių arterijos, nes kai reikė
jo persodinti — nebuvo žmonių ar
terijų tinkamo dydžio ir formos.

Buenos Aires leidžiamas ukrai
niečių savaitraštis “La Palabra Uc
rania” gegužės 23 d. laidoje aprašo 
Toronto mieste, Kanadoje, įvykusį 
įvairių tautų koncertą, pažymėda
mas, kad gražiai pasirodė mišrus 
lietuvių choras, vadovaujamas muz. 
Gailevičiaus.

A. % A.

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ DOMININKAS VINCKUS
Balandžio 29 d. po ilgos ir sunkios 

ligos savo bute, Defensa 17 70, Dock 
Sud, eidamas 45 m. amžiaus, mirė 
Domininkas Vinckus. Velionis bu
vo kilęs iš Antašavo, Biržų apskr., 
į Argentiną atvyko 1928 m., turė
damas 18 m. amžiaus. Pradžioje, 
kaip ir daugeliui tautiečių, teko 
dirbti įvairius darbus, bet likusius 
metus nuolat dirbo alaus darykloje 
„Buenos Aires“, filtrų skyriuje. Ve
lionis pasižymėjo savo nuoširdžiu ir 
linksmu būdu, dėl ko bendradarbių 
buvo mėgiamas.

M
A. a. Domininkas Vinckus

Su religinėmis apeigomis, kurias 
atliko kun. K. Černiauskas, buvo 
palaidotas Sarandi kapinėse. Pas
kutinei kelionei palydėti susirinko 
didelis būrys giminių ir draugų. 
Laidotuvėmis rūpinosi nuoširdus ve
lionio draugas Povilas Sakalauskas 
(jo žinioje velionis ilgą laiką dir
bo). Alaus darykla atsiuntė du vai
nikus ir sindikato delegaciją su Jo
nu Kiaulėnu pryšakyje. Vyresniuo
sius atstovavo darbų vedėjas Stepo
nas Granchauskas. Ant kopo buvo 
sudėta daug vainikų ir gėlių nuo 
giminių, draugų ir darbovietės sin
dikato.

Nuliūdime paliko dvi seseris: Se
veriną Kazlauskienę ir Mortą Džio- 
vėnienę su šeimomis.

Viešpats tegul bus jam gailes
tingas. J. B.

PALAIDOTAS
JONAS RAMANAUSKAS

Po ilgos ligos gegužės 16 d. savo 
namuose, Llavallol miestelyje, mirė 
Jonas Ramanauskas, 52 m. amžiaus, 
Velionis buvo gimęs Išlaužo km., 
Gižų valsč., Vilkaviškio apskr. Ar
gentinoje išgyveno apie 25 metus. 
Dideliame nuliūdime paliko žmoną 
Justiną Adomavičiūtę - Ramanaus
kienę ir 19 metų sūnų Edmundą, 
medicinos studentą. Su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. K. 
Černiauskas, gegužės 17 d. buvo pa
laidotas Lomas de Zamora kapinėse. 
Amžinajam poilsiui palydėti buvo 
susirinkę didelis būrys jo giminių 
ir draugų.

* Kazimieras Gailiūnas, gyv. Ira
la 1510, Dock Sud, gegužės 24 d. 
staigiai mirė nuo širdies priepuolio. 
Palaidotas gegužės 2 6 d. Sarandi 
kapinėse. (Plačiau kitam “L.” nr.).

BUENOS AIRES
* Jurgis Naruševičius, su savo 

tėvais gyvenąs Villa Lugano, gegu
žės 1 d. pagal lietuvišką paprotį, 
uždėjęs savo naujai statomam na
mui stogą, iškėlė žalumynų vainiką. 
Namą jis statosi Florencio Varela 
miestely, Villa 9 de Julio. Namo už- 
baigtuvėse dalyvavo p. Naruševi
čiaus tėvai, statytojas J. Mikalčius 
su šeima, p. Stankūnienė su šeima 
ir visi darbininkai.

* Florencio Varela mieste šiais 
metais iš varžytinių nusipirko že
mės sklypus namų rangovas J. Mi
kalčius, J. Stankūnas iš El Palomar 
ir P. Engelaitis iš Temperley, kur 
turi duonos kepyklą ir daro gražią 
pažangą, šiame mieste patartina 
lietuviams įsigyti sklypus už paly
ginamai nebrangią kainą išsimokė- 
jimui. Galima mokėti “po 70—100 
pesų į mėnesį.

* B. Kiaupaitč Marenholcienė ne
seniai gavo liūdną žinią, kad Kana

doje mirė jos tėvelis, gyvenęs pas 
savo sūnų. Argentinoje gyvena jo 
duktė p. Marenholcienė su šeima ir 
sūnus Petras su šeima.

* P. Mainonis artimųjų būrelyje 
gegužės 2 5 d. gražiai atšventė savo 
54 metų amžiaus sukaktį. Jaukioje 
vakarienėje, kurias surengė p. p. O. 
ir P. Mainoniai dalyvavo būrelis 
jų draugų ir lietuviškos kolonijos 
darbuotojų.

* Gladys Gervelytė - Musič su sa
vo vyru J. Musič gegužės 22 d. lėk
tuvu išvyko į JAV-bes. Ten mano 
pabūti keletą mėnesių. Jei sąlygos 
leis, dar aplankys Europą ir grįš 
apie lapkričio mėnesį atgal į Argen
tiną.

* Argentinos laikraščiai praneša, 
kad tarptautiniame šachmatų tur
nyre, kuris įvyks š. m. rugsėjo 1—26 
d. Buenos Aires, Kanados komando
je dalyvaus ir žymusis mūsų šach
matininkas Paulius Vaitonis. Reikia 
tikėtis, kad mūsų tautietis šachma
tų meisteris turės progos susipažin
ti ir su mūsų kolonijos šachmatinin
kais.

ŠEIMOSE
NAUJOS ŠEIMOS

Liucija Staškūnaitė ir Juozas Bie
linis gegužės 15 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje sureliginėmis apeigomis 
sukūrė lietuviškos šeimos židinį. 
Santuokos liudininkais — svotais 
buvo Stefanija Bielinienė ir Bronius 
Leskauskas. Po religinių apeigų 
bažnyčioje gražios vestuvinės vaišės 
buvo SLA salėje, kur buvo susirin
kęs didelis būrys jaunavedžių gimi
nių ir draugų. Vestuvėse grojo Vyt. 
Balčiūno vadovaujamas orkestras. 
Visi jaunajai šeimai linkėjo gražios 
ateities. Povestuvinį laiką jaunave
džiai praleidžia Kordoboje.

Vanda Paliukaite ir Albertas Ri
kardas Ropenius gegužės 15 d. Auš
ros Vartų par. bažnyčioje sukūrė 
lietuvišką žeimos židinį. Jų santuo
kos liudininkais buvo Marija Skiepi- 
naitytė Ropenienė ir Aleksandras Pa
liukas. Graži vestuvių puota po re
liginių apeigų buvo Vengrų salėje, 
dalyvavo didelis būrys jaunavedžių 
giminių ir draugų bei daug lietuviš
ko jaunimo. Povestuvinei kelionei 
jaunavedžiai pasirinko Kordobą.

* Joana Tumosaitū ir Zigmantas 
Vainonis gegužės 15 d. savo namuo
se susižiedavo. Sužiedotuvėse daly
vavo jų tėveliai ir artimieji giminės.

PAKRIKŠTYTAS LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Alma Margarita Kavaliauskaitė, 
Margaritos Semenovaitės ir Stasio 
Kavaliauskų duktė, gegužės 1 d. bu- 

I vo pakrikštyta Aušros Vartų baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo Judita 
ir Adolfas Veseliai.

* Stefanija Kerulytė Biliene ge
gužės 20 d. susilaukė antrosios duk
relės, kuriai parinktas Mortos var
das. Motina ir duktė sveikos ir jau 
gyvena savo namuose, Avellanedo- 
je.

« J. Kanapinskui, uoliam ARLB 
darbuotojui, gegužės 2 6 d. Alveąr 
ligoninėje buvo padaryta operacija. 
Operacija pavyko gerai, ir ligonis 
pamažu sveiksta.

* A. Dominas, gyv. Hurlinghame, 
gegužės 14 d. turėjo rimtą operaci
ją, bet jau grįžo j namus ir baigia 
sveikti.

* A. Mikulėnienė Rawson ligoni
nėje turėjo sunkią operaciją. Iš li
goninės jau grįžo ir baigia sveikti 
savo namuose.

* Bronius Bauža, kuris ilgoką 
laiką sirgo ir buvo paguldytas Evi- 
tos ligoninėje, Lanus, kiek pasvei
kęs, jau grįžo į namus.

ROSARIO
MIRĖ KAZ. BAGDONAS

Ilgai sirgęs, gegužės 11 d. mirė- 
Swifto fabriko vyrssnysis darbų ve
dėjas Kazimieras Bagdonas. Jis yra 
tarpininkavęs daugeliui lietuvių 
įeiti į Swifto fabriką, o kitiems yra 
padėjęs gauti net darbininkų pri
žiūrėtojų (capataz) vietas. Dėlto 
nenuostabu, kad jo palydėti į amži
ną poilsio vietą susirinko daug lie
tuvių. Religines apeigas atliko vie
tos lietuviai T. T. Marijonai. Dide
liame nuliūdime paliko žmoną An
taniną ir dukterį Carmen. Palaido
tas gegužės 12 d.

PADĖKA
Mums nuvykus į Buenos Aires 

už vaišes ir malonią nakvynę p. p. 
Uršulei ir Pijui Sakalauskams ta
riame lietuvišką ačiū.

O. Liutkevičienė, A. Pizulevi- 
čienė, S. Dudytė, D. Žakevi
čių te ir V. Seniūnas.

* Juozukas Kalninis, uolus mišių 
tarnautojas lietuvių bažnyčioje, bu
vo susirgęs, bet jau vėl yra pasvei
kęs ir lanko mokyklą bei tarnauja 
šv. Mišioms.

* Gedulingos šv. Mišios už a. a. 
Kaz. Rakučio vėlę bus lietuvių baž
nyčioje birželio 6 d. 10 vai. šeimos 
nariai kviečia visus gimines ir pa
žįstamus dalyvauti pamaldose.

* Senukas Drevinskas išsimokė- 
. tinai apsiėmė įtaisyti vieną staciją
šv. Kazimiero bažnyčioje ir dabar 
jau pabaigė mokėti. Ir tai padarė 
žmogus, kuris turi tiktai pensiją.

* Vis dar nauji dalykai atsiranda 
lietuvių bažnyčioje. Bažnyčiai gau
tas vienas varpas iš N. S. de la Mer
ced. Antras varpas užsakytas gera
darių aukomis ir bus baigtas apie 
birželio 12 d. Zakristijoje yra įtai
syta graži spinta sudėti bažnytinius 
daiktus.

* Birželio men. sueina metai, kai 
mirė a. a. Pranas Makauskas. Už 
jo vėlę užsakytos šv. Mišios. Tiks
liau bus vėliau paskelbta.

* Rosario jaunimas grįžo iš eks
kursijos į Buenos Aires labai paten
kintas. Jie stebėjosi gražia Aušros 
Vartų bažnyčia, Lietuvių Sale ir 
mokykla bei „Laiko" spaustuve. 
Rosario jaunimo laikinąją valdybą 
dabar sudaro: V. Makauskas, S. Du- 
dyti ir A. Zagreckas. Jie visų var
du dėkoja Buenos Aires jaunimui 
ir kolonijai. Jaunasis Vajega iš 
atitinkamų įstaigų parūpino gerą 
pluoštą bilietų veltui važiuoti ir su
grįžti. Jam taip pat priklauso 
nuoširdi padėka.

6
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TEMPERLEY
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Temperley „Aušros“ choras ge
gužės 23 d. minėjo savo gyvas ir 
mirusias motinas". Ta proga buvo 
užsakytos šv. Mišios, prie kurių pri
sidėjo: Po $ 10: J. Jadžionis, K. 
Gikis, J. Stasiulevičius, S. Morkū
nienė, A. Leimantienė ir L. Valan- 
tinavičius. ? 6: A. Gašanienė. Po 
$ 5: V. Giedraitis, K. šiaudkulis, P. 
Ziotkienė, A. Liačas, S. Gotceitiena, 
L. Žemaitienė, M. Povilaitis, D. Ga- 
linaitis, A. Galinaitienė, A. Vaišvi
laite ir A. Repečka. Po $ 2,50: J. 
žekys ir S. šovinienė. Po $ 2: O. 
Zurbienė, S. Veikalas, U. Samulie- 
nė, A. Adomaitis ir Savickienė, šv. 
Mišių metu giedojo „Aušros“ cho
ras, vadovaujamas p. Ig. Valantina- 
vičiaus.

PADĖKA
Uršulei Povilaitienei, Emilijai 

Liačienei ir Jonytei Zurbaitei už 
gėlių segiojimų Motinos Dienos mi
nėjimo proga ir kitų pagalbų nuo
širdžiai dėkoja.

V. Giedraitis 
„Aušros“ choro vald. pirm.

VILLA LUGANO
GRAŽIAI PRAĖJO REKOLEKCI

JOS
Villa Lugano lietuvių rekolekci

jos Santo Cristo bažnyčioje buvo 
gegužės 20-23 d. Rekolekcijas vedė 
kun. dr. A. Kleiva. Rekolekcijos bū
davo kasdien 19,30 vai. Prieš reko
lekcijas ir rekolekcijų metu kun. 
Kleiva aplankė daugelį šios koloni
jos lietuvių, kviesdamas juos pasi
naudoti šia rekolekcijų proga. Re
kolekcijų vedėjas buvo apsistojęs 
pas p. p. A. ir V. Norkaičius. Ten 
būdamas, jis susipažino su Lietuvių 
Centru ir jo veikla, aplankydamas 
ir apžiūrėdamas jų nuosavybę ir 
patalpas.

Gegužės 23 d., sekmadienį, reko
lekcijos buvo užbaigtos iškilmingo
mis šv. Mišiomis, kurių metu dalis 
mūsų tautiečių priėmė šv. Komuni
jų. O po pamaldų vietos parapijos 
salėje rekolekcijų vedėjui ir daly
viams buvo suruoštos kuklios vai
šės, kuriose dalyvavo, be rėk. vedė
jo, vietiniai kunigai, Lietuvių Cent
ro pirm. p. L. J. Mičiudas ir kiti 
garbingi svečiai. Vaišių metu buvo 
pasakyta keletas kalbų. Kun. A. 
Kleivai, rekolekcijų vedėjui, Gyvojo 
Rožančiaus Draugijos vardu buvo 
įteikta graži dovana.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 
Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 14 vai.
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 44 9, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

* ČIUŽINIŲ, UŽUOLAIDŲ DIRB- 
TUVE . PARDUOTUVE. Parduoda
ma medvilnė, vilnos, įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalčiūnas: 
Juan B. Albordi 933 — Bs. Aires.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVE 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai.

I
MAX GRIGĄ 8

RADIO TECHNIKAS 8
Daro ir taiso radio aparatus. Q 

Paima ir pristato j namus pa- x 
gal susitarimų, c. Japón 1687, O 
Cerro, Montevideo. 2

CCCCCCCCCOOOOOCOOOOOOCXCOOC
* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 

8av. Mikelionis ir Golbuda: Cosųuin 
5565, Villa Lugano.

I Vėliau iškilmingus pietus savo 
namuose surengė p. p. A. ir V. 
Norkaičiai. čia dalyvavo kun. dr. A. 
Kleiva, Lietuvių Centro pirm. p. Mi- 
čiūdas, p. p. P. ir J. Vedegiai bei 
kiti svečiai.

Rekolekcijomis visi klausytojai 
buvo labai patenkinti ir iš jų išsi
nešė dvasinės ir tautinės stiprybės.

Dalyvė

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems Villa 

Lugano lietuviams už skaitlingų da
lyvavimų rekolekcijose. Ypatinga 
padėka priklauso p. p. A. ir V. Nor- 
kaičiams už suteiktų pastogę ir Gy
vojo Rožančiaus Draugijos pirmi
ninkei bei nariams už įteiktų gra
žių dovanų. Kun. A. Kleiva MIC

Rekolekcijų Vedėjas
* Onutės Naruševičiūtės gimimo 

dienos proga jos tėveliai gegužės 9 
d. savo namuose surengė gražias 
vaišes, kuriose dalyvavo jaunosios 
lietuvaitės draugės, jos tėvelių gi
minės, draugai ir pažįstanti, gražiai 
pasivaišindami ir lietuviškai padai
nuodami.

HURLINGHAM
Iš ĮVYKUSIO SUSIRINKIMO

Pereitame „Laiko“ nr. tilpo Arg. 
Liet. Bendruomenės Hurlinghamo 
apylinkės naujosios valdybos sudė
tis. Kadangi naujosios valdybos 
sudėtis redakcijai buvo pranešta 
per telefonų, matyt, buvo blogai 
suprasta ir Įsibrovė nemaloni klai
da. Buvo parašyta, kad ARLB Hur
lingham apylinkės valdybos nary? 
yra p. D. Gruodis, o iš tikrųjų yra 
p. Antanas Guobis.

Susirinkimas įvyko gegužės 9 d. 
p. Viktoro Diminskio namuose. Bu
vęs Apylinkės valdybos pirminin
kas p. Juozas Nakutis dėl susilpnė- 
jusios sveikatos toliau eiti savo pa
reigų nebegali. Susirinkimų atidarė 
vicepirmininkė p. Magdalena Sen- 
kutė-Kornylov. Dienos pirmininku 
pakvietė inž. Vyt. Gogelį, o sekreto
rium p. Vikt. Diminskį. Pereito 
susirinkimo protokolų skaitė inž.
V. Gogelis. Protokolas buvo vien
balsiai priimtas. Po to ėjo ARLB 
Centro Valdybos vicepirmininko p.
VI. Veselausko pranešimas. Pasi
baigus pranešimui buvo valdybos 
rinkimai. Klausimi] ir sumanymų 
buvo daug, todėl susirinkimas gana 
ilgai užsitęsė. Mokytoja Elzė Di- 
minskienė pranešė, kad Hurling- 
ham apylinkėje gegužės mėn. pa

£ ALBERTO E. TIMINSKAS £
í COCHERIA „M I T R E” i

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- £ 
i»: liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- £ 

tuvėms ir krikštams. £
£ B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro £

* £ 
£ KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ? £

£ KAVINĖJE „KAUNAS” £
H H
£ šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- £ 

kandžių — paršienos ir košelienos. Kitomis dienomis £ 
duodami įvairūs užkandžiai. Paruošiama vakarienė ves- £ 
tuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir kitiems subuvimams

H iki 200 žmonių. i*:
Sav.: P. Vaitkevičius ir J. Zubrickas. £

£ Brasil 800 4 de Junio
a
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I STATYBOS BENDROVĖ !
iii IIII • MILS =
= ARCHIT. M. IAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS | 
I Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042 jū
I Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos | 
= patalpų ir kitas. =
= Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas = 
= ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi- = 
= nėtoms paskoloms gauti. =
= Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus ir = 
= skaičiavimus. =
= Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus. =
= Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark su ¡įj
= mumis; techniškus patarimus duodame veltui.

Visais statybos reikalais kreiptis; įfi 
| STATYBOS BENDROVĖ MILS |

Salta 596, Bs. As. T. E. 38 - 0042, darbo valandomis.ĮĮĮ 
«l=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=IH=lll=IIIBIII=lll=lll=Uri

$ 21.872,13, o išlaidų padaryta 
—- $ 16.901,80. Gryno pelno šiems 
metams liko 4.970,33. Didžioji da
lis išlaidų padaryta šaldytuvo pir
kimui ir salės perdažymui.

* Bronė Sutkaitytė Miselienė iš
laikė akušerijos-obstetrikos egzami
nus prie Medicinos fakulteto Eva 
Perón mieste. Iki baigs statyti atski
rų konsultorijų su patogiu ir pigiu 
pensijonu, dabar pacientes priima 
laikinai įsteigtoje konsultorijoje sa
vo namuose, c. Leveratto 3240, Be
risso.

* Elena Sakalauskaitė Mekšrū- 
nienė, žinoma Berisso lietuvių kolo
nijos visuomenininke, gegužės 25 
d. šventė savo amžiaus 50 metų su
kaktį. Ta proga jų sveikino jos gi
minės ir artimieji.

Kazimieras Einoris, vienas iš 
seniausių šios kolonijos lietuvių, po 
ilgos ligos atsiskyrė su šiuo pasau
liu. Nuliūdime paliko žmonų ir du 
sūnus.

KORDOBA

baigoje prasideda jos vadovaujama 
šeštadieninė lietuviška mokykla.

Susirinkimui pasibaigus, susirin
kusieji turėjo malonių progų daly
vauti Motinos Dienos minėjime, ku
rį buvo suruošus! p. E. Diminskie- 
nė. Programų išpildė p. Dimins- 
kienės paruošti mažieji lietuviukai 
ir lietuvaitės savo dainomis ir dek
lamacijomis. Minėjimui pasibaigus, 
naujasis Hurlingham Apylinkės 
pirm. p. Vikt. Diminskis, vicepirm. 
p. J. Kanapinskas ir Centro Valdy
bos vicepirm. p. VI. Veselauskas dar 
pasiliko aptarti talimesniojo veiki
mo planų. Dalyvavęs.

* Rekolekcijos Hurlingham ir jo 
apylinkių lietuviams bus birželio 3, 
4, 5 ir 6 dienomis, švč. Jėzaus šir
dies bažnyčioje, Cavour 1640, Hur
lingham. Rekolekcijas veda marijo
nas kun. dr. A. Kleiva. Jos prasideda 
birželio 3 d., 7,30 vai. vakare. Kiek
vienų rytų šv. Mišios ir pamokslėlis 
8,30 vai. Vakarinis pamokslas, bir
želinės pamaldos ii- palaiminimas 
švč. Sakramentu per tas visas die
nas 7,30 vai. vakaro.

Sekmadienį, birželio 6 d. 10 vai. 
ryto iškilminga rekolekcijų užbaiga 
Seserų koplyčioje. Koplyčia yra prie 
pat virš minėtos bažnyčios. Bus iš
kilmingos šv. Mišios, benda Komu
nija ir šv. Tėvo palaiminimas su vi
suotinais atlaidais tiems, kurie lan
kys bent daugumų pamokslų ir at
liks išpažintį.

BERISSO
NAUJA „NEMUNO“ DR-JOS 

VALDYBA
Berisso Savišalpinė ir Kultūros 

Dr-ja „Nemunas“ visuotiniame na
rių susirinkime persirinko šiems 
1954 metams naujų valdybų. Da
bar „Nemuno“ Dr-jos valdybų su
daro: pirmininkas — Jonas Baubi
nas, vicepirm. — Povilas Mažuolis, 
sekretorius — Kazimieras Kveda
rą8, sekr. pad. — Eduardas C. Ivoš- 
kevičius, ižd. — Alfonsas Kalibatas, 
ižd. pad. — Konstantinas Štreimi
kis, valdybos nariai ■— Juan de Mi
chelis, Viktoras Streižis, Petras Na
vickas, Bronius Gavėnas, Miguel 
Kavalchuk ir Jonas Yakus. Kandi
datai — Pranas Ivoškevičius, Vla
das Cečys, Juozas Vytas ir Jonas 
Berautas. Revizijos komisijų suda
ro: Jonas šakalis, Leonas Ivoškevi- 
čius ii’ Vladas Trubila.

Praeitų metų „Nemuno” Dr-jos 
valdyba padarė tokių finansinę 
apyvartų: Pajamų iš viso gauta —

KORDOBIEČIAI DĖKOJA

S. L. A. 6-to skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems, prisidė- 
jusiems pinigine parama prie Lie
tuvių Namų Kordoboje statybos. 
Visiems jums priklauso didelė pa
garba, kad supratote reikalo svarbų 
ir neatsisakėte jo paremti. Jums 
bus visuomet dėkingi skyriaus na
riai, kurie, negailėdami jėgų, dirba 
statybos darbų, o taip pat priaugan
tis jaunimas, laukius pastogės, kur 
galėtų susiburti. Jūs supratote 
kad vien gražių linkėjimų maža, ir 
ištiesėt pagalbos rankų savo bro
liams.

Vardan mūsų brangios tėvynės, 
dėl kurios visi dirbame, ačiū jums 
visiems!

Atskirai talpiname pilnų lig šiol 
aukojusių sąrašų. Jei pasitaiky
tų kas nors nepaminėtas, maloniai 
prašome pranešti.

S. L. A. 6-to Sky riaus Valdyba.

AUKOJUSIŲ „LIETUVIŲ NAMŲ“ 
STATYBAI KORDOBOJE SĄRAŠAS

Po $ 1000: V. Burokas, J. čikš- 
tas, V. Januškevičius, G. Pacas.

$. 550: A. Plesternikas.
Po $ 500: K. Kaminskas, J. Ma- 

caitytė, T. M.
$ 400: N. N.
$ 300: M. Ziminskas.

f. .pųzų, .p .{„94.4,4* 4* 4-14* 4-4* 4’4’4’44'4* 4* 4*4*4' 
4 LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- | 

* TOKIAS BRANGENYBES 4* 
•9 taisau ir parduodu naujus. 4-
t NIKODEMAS LEIPUS
Ž Cangallo 192, Temperley, 4. 
Ž T. E. 243-4702 £
.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4. .5,4—5.4. ^..j. 4.^4, 4.^.^.^.

KRAUTUVE „NARUŠIS 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

Su ‘‘FLASH ELEKTRONI
KŲ” fotografuoju sužieduotu
ves, vestuves, krikštynas, gim
tadienius ir kitas šeimų bei or
ganizacijų šventes. ORGANI
ZACIJŲ VEIKLOS NUOTRAU
KAS VELTUI PATIEKIU PA
SAULIO LIETUVIŲ ARCHY
VUI IR SPAUDAI. Atlieku vi
sus foto darbus.

L. KANČAUSKAS,
c. Mendoza 2249, Avellaneda, 
(prieš lietuvių bažnyčią), Tel. 
20 - 9027 nuo 16 iki 20 vai.

GUOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOCX
I HORACIO CZOP Š

KIBIRŲ FABRIKAS 8
(Baldes y Canastos) 2vartojamų prie statybos ir prieš- q 
gaisriniam smėliui. 2

(SLETA 3317, Valentin Alsina 2 
T. E. 20 - 9790 O

xx?cx)oocx)oooooooooooooo(doo

Pigiai parduodamas 
ŽEMES SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu-

vių, krikšto ir įvąirių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

Po ? 200: A. Petravičius, E. Šim
kūnas, A. Šiaudvytis.

Po $ 100: V. Andriuška, L. Aidu- 
kas, Asociación Lituana Rosario, P. 
Baltakys, J. Bukauskas, J. Čeka
nauskas, V. Deveikienė, J. Grons- 
kienė, A. Geigas, A. Jasuitis, J. 
Juška, L. Kiaulėnas, J. Každaila, K. 
Kliauga, A. Kairys, S. Mikelionis,
A. Morkūnas, J. Martinkus, A. 
Mušketas, P. Mandrauskas, A. Mac
kevičienė, E. Morkūnas, J. Mičiulis, 
Marcinkevičius, V. Pimpė, R. Preik
šą, L. Ryšelis, VI. Sakalauskas, P. 
Stalioraitis, J. Ulkė, J. Židonis, J. 
žvirblis.

Po $ 50: J. Ascila, K. Balčiūnas,
B. Bučinskas, J. Cigleris, J. Dudo
nis, V. Galvelis, B. Ivanauskas, J. 
Intas, A. Josis, V. Kazakevičius, A. 
Katinas, A. Kalainis, M. Kalainiene, 
B. Kaušpadas, J. Liutkevičius, K. 
Mankus, S. Majauskas, A. Matulis, 
F. Naruševičius, J. Petronis, J. Ry
šelis, B. Silvinavičius, A. Saladžius, 
J. Stočkūnas, V. Stundžia, A. švar- 
lys, S. Stasevičius, M. Tamoliūnas, 
M. Venediktovas, S. Venediktovas, 
J. Vabalas, K. Vosylius, J. Vajaga, 
A. Viliūnas.

Po $ 20: V. Augulis, V. Apolis, 
J. Bukauskas, V. Babickas, J. Bra
žėnas, K. Devenís, S. Eidietiš, A. 
Guzmanas, A. Kazokas, A. Kevėža, 
L. Kančauskas, J. Kiškūnas, K. 
Leišis, E. Maseika, K. Mikėnas, J. 
Natalisio, A. Norkaitienė, A. Paš
kevičius, O. Pinkevičienė, A. Par
šelis, L. Ribikauskas, A. Rušas, J. 
Stukas, P. Sereika, A. Stašaitis, K. 
Šidlauskas, J. Treinauskas, K. Ur
banavičius, E. Viešbickas.

S. L. A. 6-to Skyriaus Valdyba.

PAJIEŠKOJIMA!
Jurgis Kušeliauskas ir Marijona 

Kušeliauskienė pajieško savo pus
brolio Leono Mažeikos, vieno iš cir
ko “Kaunas” savininkų. Kas žinotų 
jo adresų, tepraneša “Laiko” redak
cijai.

Petro Junako, kilusio iš Beržanų 
km., Kazliškio parapijos, Rokiškio 
aspkr., į Argentiną atvykusio apie 
1926 m., pajieško jo sesuo Adelė 
Junakaitė šuplevičienė, gyv. 2556 
Centre St., Montreal, Canada. Pats 
pajieškomasis arba apie jį žinantie
ji prašomi pranešti tiesiog jo sese
riai arba “Laiko” redakcijai.

NAUJA RŪBŲ VLYKLA
A. G. Kevėžos,

c. Humberto I 2319, 4 de Jíi- 
nio (1 kvadra nuo liet, bažny
čios). Darbas atliekamas sąži
ningai, kainos — ekonomiškos.

Savi pas savuosius!

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras d? Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKE S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

'» Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ 
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1000jj

4 de Junio

„LAIKO” SPAUSTUVĖ 
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
Įvairius komercinius blan
kus ir atlieka Įeitus spaudo® 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

Imprenta de “ L A I K A 8 ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda
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DARBINGAS ARLB TARYBOS 
SUSIRINKIMAS

ARLB Tarybos posėdis įvyko ge
gužes 16 d. Lietuvių Salės svetai
nėje. Posėdį trumpu įžanginiu žo
džiu atidarė Tarybos pirm. gen. T. 
Daukantas, pakviesdamas pirminin
kauti agr. A. Santarą ir sekreto
riauti L. Sruogą.

Pagal darbotvarkę, pirmiausia 
davė darbų apyskaitą Tarybos pir
mininkas gen. Daukantas, kuris pa
pasakojo apie bendradarbiavimą su 
kitomis tautomis ir tų darbų vai
sius. Apie Tarybos darbus ir atei
ties planus dar kalbėjo L. Sruoga, 
VI. Veselauskas, inž. L. Stašaitis, 
Ig. Padvalskis, S. Mikelionis, V. Di- 
minskis, M. Galeckas, agr. A. šan-

| ŠACHMATŲ MĖGĖJŲ DĖMESIUI . 
! ARLB “Kovo” Sporto Klubo 
j šachmatų Sekcija š. m. birželio mė- 
I nėšio 6 d. (sekmadienį) 16 vai.
Lietuvių Salės patalpose kviečia 
šachmatų mėgėjų pasitarimą.

Maloniai kviečiami visi lietuviai 
šachmatininkai skaitlingai dalyvau-

• ti šiame susirinkime. Tarp kitų la- 
į bai svarbių ir įdomių klausimų 
bus svarstomas ir šachmatų teori- 

! jos mokymas pradedantiems jaunie
siems mėgėjams ir jau pažengu- 

; siems. Todėl visi dalyvaukime šiame 
: susirinkime: pradedantieji ir seni 
i šio protinio sporto mėgėjai.

S. L. A. GRAŽIAI PAMINĖJO 
SPAUDOS SUKAKTĮ

šiais metais sueina 50 metų, kai

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAU
Prie lietuviškos spaudos geresnio 

klestėjimo savo aukomis, paremda
mi “Laiką”, prisidėjo šie nauji 
Rėmėjai:

$ 70: P. Mačernis.
Po $ 40: K. Gečas ir Pov. Saka- I 

lauskas.
$ 30: S. Mikelionis.
Po $ 20: A. Biknius, J. Kasparai- [ 

i tis, A. Korsakas ir K. Žiulis.
i Visiems Gerbiamiesiems Rėmė- [ 
jams “Laiko” Redakcija ir Admi- j 
nistracija taria nuoširdų lietuvišką ! 
ačiū.

„E L T I E M P O" Semanario Lituano 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T. E. 20-9027

Franqueo Pagado 
Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual No. 416395

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Pranas Garšva. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pusm. $ 17.—, vienas nr. S 1.50. 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met 3 dot.

tras, kun. P. Garšva. Pabaigoje ; lietuviai išsikovojo savos spaudos
gen. T. Daukantas plačiai paaiškino, ! laisvę. Tą didelę ir gražią sukaktį 
kas dar reikia ir kas galimžyįpągfe- gegužės 22 d. iškilmingu aktu ir 
ryti. Tarybos sekretorius I^i-V gražia pųograma minėjo Susivieni- 
ga visų vardu, ^dėkojo užjL. AŠ^^jimas Lietuvių Argentinoje, talkina- 
darbus. '. įi ' ¿c mas kitlJ organizacijų. Minėjimas

Centro Valdybos darbi? apy.-ar. <<ą įvyko S. L. A. nuosavoje Dr. V. Kil
davę jos^p'irftii’ninkas Ig. Padvalskis. dirkos salėje, Lanus.
Svarbesnieji darbai — tai užmezgi- i Minėjimą trumpu žodžiu, pasvei- 
mas santykių su kitomis' organiza- ' kindamas svečius, atidarė S. L. A. 
cijomis, apsvarstymas ir nustaty- į pirm. J. Každaila, pakviesdamas 
mas švietimo ir kultūrinių reikalų ! programai vadovauti VI. šimoliūną.
planų, apie kuriuos plačiau kalbėjo 
C. V. ižd. kun. dr. A. Kleiva. Pa
gal išdirbtus ir nutartus planus or
ganizuojami lietuviii vaikai šešta
dieninėms mokykloms, tautiniams 
šokiams, dainoms ir žaidimams, kad 
jie išmoktų ten ir lietuviškai kalbė
ti bei susipažinti su Lietuvos pra
eitimi ir jos geografija.

Temperley Apylinkės pirm. A. 
Repečka, kalbėdamas apie šios apy
linkes veiklą, iškėlė pageidavimą 
įsigyti savo žemes sklypą ir pasista
tyti nuosavus namus. Tam tikslui

. Po reikšmingo žodžio p. šimoliūnas 
pakvietė j prezidiumą ARLB Tary
bos pirm. gen. T. Daukantą, S. L. 
A. pirm. J. Každailą, Berisso “Min
daugo” Dr-jos pirm. J. Intą, Berisso 
“Nemuno” Dr-jos sekr. E. Ivoške- 
vičių, Lietuvių Centro pirm. L. J. 
Mičiūdą, laikraščių redaktorius — 
“Laiko” kun. P. Garšvą ir “A. L.

į Balso” K. Norkų, Kultūrininkų at- 
i stovą J. Vedegį ir Susivienijimo gar- 
j bes narį P. Stalioraitį.

Prezidiumui užėmus vietas sce- 
( noje, red. K. Norkus skaitė paskai-

prašč pagalbos iš Centro Valdybos. 
Taip pat buvo iškeltas Bendruome
nės asmens liudijimų-pasų klausi-

tą apie spaudos kilmę ir lietuvišką 
spaudą užsienyje. Antrąją paskaitą 
skaitė p. J. Vedegys, nupasakoda

mas. Tokių pažymėjimų reikalas 
pavestas sutvarkyti Centro Valdybai.

mas lietuviškos spaudos kelius ir 
tas kovas, kurias vedė lietuviai, no-

Dėl nuosavybės įsigijimo kalbėjo 
dar agr. A. šantaras, patarda
mas, kad, kol negalima savo 
namų turėti, prašyti organizacijų, 
kurios savo namus jau turi, jų pa
talpomis leisti pasinaudoti. Buvo 
pageidaujama sukurti iš visų lietu
viški! organizacijų ir spaudos atsto
vų Tarybą, kuri stengtųsi derinti 
lietuviškąją veiklą Argentinos lietu
vių kolonijose. Smulkesnių planų 
tuo tikslu dar nebuvo nustatyta. 
Skautams buvo paskirta iš Bendruo
menės iždo $ 150 ir čia pat iš susi
rinkusių surinkta dar $ 210, kurie 
perduoti iždininkui, kad įteiktų 
Skautų Draugovės valdybai.

Iškeltas pageidavimas, kad būtų 
rūpinamasi skirti bent vieną stipen
diją studentui, studijuojančiam uni
versitete. Visi tam reikalui pritarė 
ir pavedė C. V. šiuo klausimu rū
pintis.

Posėdyje dalyvavo Tarybos pirm, 
gen. T. Daukantas, vicepirm. J. Ka- 
napinskas, sekr. L. Sruoga, nariai 
— kun. P. Garšva, V. Diminskls, A. 
Repečka, M. Galeckas, A. Mišelis, 
inž. L. Stašaitis, J. Gliosas, P. Ma
černis, Centro Valdybos — pirm. 
L Padvalskis, vicepirm. VI. Vese. 
lauskas, sekr. agr. A. šantaras, O. 
Kairelienč, kun. dr. A. Kleiva, St. 
Mikelionis, Kontrolės Komisijos 
pirm. K. Norkus, svečiai — Dainos 
Ansamblio pirm. A. Petravičius, 
Kultūrininkų vicepirm. J. Vedegys 
ir kt. Posėdis praėjo darbingoje 
nuotaikoje, apsvarstyta ateities dar
bų planai, nustatytos tolimesnio 
veikimo gairės ir aptarti kiti lietu
vybės išlaikymo klausimai.

į redami atgauti jai laisvę. Abiem 
paskaitininkam buvo padėkota gau
siais plojimais. Po paskaitų prog
ramos vedėjas p. šimoliūnas perskai
tė raštu atsiųstą Lietuvai Išlaisvinti 
Centro Argentinoje sveikinimą, žo
džiu trumpus sveikinimus ir savo 
atstovaujamų vienetų mintis apie 
spaudą pareiškė gen. T. Daukantas. 
J. Intas, L. J. Mičiūda, E. Ivoškevi- ; 
čius ir kun. P. Garšva. Tarpuose 
buvo perskaityti prisiųsti šv. Ceci- ' 
lijos choro ir S. L. A. 6-to Skyriaus 
Kordoboje sveikinimo raštai. Iškil- j 
mingąją dalį energingu žodžiu už- I 
baigė S. L. A. garbės narys p. P. į 
Stalioraitis.

Meninei programai vadovavo S. 
L. A. sekretorė p. O. žeižytė. Prog
rama pradėta E. Narušytės ir J. 
Stančiaus eiliuotu pasikalbėjimu 
apie lietuvišką spaudą. R. Narušis 
gražiai išpildė tris muzikos dalykė
lius bandeonu, publikai prašant du 
dar pakartodamas. N. Rastenis gra
žiai padeklamavo, o hurlinghamiš- 
kis A. Dominas solo sudainavo “Kur 
bakūžė samanota”, „Du broliukai 
kunigai” ir „Nurimk sesut”. Gražų 
įspūdį padarė Villa Lugano Lietuvių 
Centro jaunųjų šokių grupė, vado
vaujama p. Mikelionienės, pašokda
ma “Drugelį”, o patys mažieji — j 
pašokdami „Noriu miego”. Akorde- [ 
onu pritarė V. Balčiūnas. Po tauti- ¡ 
nių šokių su ypatingai geru įsigyve
nimu padeklamavo „Lietuvoje” M. Į 
A. čikštaitė. Taip pat gražiai dėklą- ; 
mavo A. Veraitis ir St. Kruklyté. I 
Vėl scenon grįžo tie patys šokėjai: 
didesnieji pašoko „Kepurinę”, o ' 
mažieji — “Suktinį”, akordeonu |

i pritariant R. Mankui. Po to visi — 
didieji ir mažieji — pašoko “Kalve-

■ lį”, V. Balčiūnui pritariant akorde- 
< onu. Temperliškė I. Gikytė padekla- 
i mavo komišką “Bernužėli, bernužė- 
' Ii”, o A. Dominas fleita pagrojo 
i keletą lietuviškų dainų.

Meninę programą užbaigė Tem
perley lietuvių „Aušros” choras, 
prieš tai choro m. VI. Giedraičiui 

i tarus žodį. “A ros” choras, vado- 
j vaujamas Ig. ' dantinavičiaus, su- 
Idainavo: „Mot' . motuše”, „žydėjo 
gėlės”, „Per g,..ą, girelę”, „Leiskit 

i į tėvynę” ii- „Ant tėvelio dvaro”.
Spaudos sukakties minėjimą užbai
gė VI. šimoliūnas, padėkodamas vi
siems kalbėtojams, programos pil- 

' dytojams, minėjimo rengėjams ir 
! svečiams, gausiai minėjimai! atsi
lankiusiems.

Minėjimas praėjo tikrai gražiai 
ir pakilia nuotaika. Publikos buvo

I pilnutėlė salė. Tik Susivienijimo 
I nariai, tiek ir svečiai buvo paten
kinti šia gražia švente, spaudos žo- 

į džio įvertinimu ir už spaudos laisvę 
žuvusių bei kentėjusių mūsų brolių 
pagerbimu. Po minėjimo kitų orga
nizacijų atstovai Susivienijimo val- 

i dybos buvo pakviesti vaišėms, o 
į publika pasilinksmino, grojant ge 
ram orkestrui.

Dr. V. Kudirkos salės balkone buvo 
i surengta ARLB-nės globojama ir p.
J. Vedegio vadovaujama lietuviškų 
knygų paroda. Ten buvo galima pa
matyti Įvairių ir įvairiais laikais, iš
leistų lietuviškų knygų bei laikraš
čių, susipažinti su mūsų žymiaisiais 
rašytojais ir pasidžiaugti mūsų lie
tuviškos knygos kultūra. Parodą 

'aplankė daugumas šventės dalyvių, 
pasidžiaugdami lietuviškos spaudos 
pažanga. Parodos surengimo nuo
pelnai ypatingai priklauso p. Vede- 
giui, kuris nesigailėjo pastangų ir 
energijos, kad ji duotų progą vi
siems susipažinti su lietuviška kny
ga.

ARLB AVELLANEDOS APYLIN
KĖS SUSIRINKIMAS

Gegužės 23 d. ARLB Avellanedos 
Apylinkes valdyba sušaukė susirin
kimą Lietuvių Salės svetainėje. Su
sirinkimą atidarė Apylinkės pirm. 
J. Gliosas į garbės vietas pakviesda
mas gen. T. Daukantą, kun. dr. P. 
Brazį ir p. Ig. Padvalskį.

Susirinkime buvo plačiau iškeltos [ 
visos tos gerosios a, a. Juozo Ali- I 
šausko savybės, kuriomis velionis 
pasižymėjo kaip lietuvis patriotas, 
giliai praktikuojantis katalikas ir 
lietuvių Aušros Vartų parapijos bei { 
spaudos ir “Laiko” spaustuvės rė
mėjas. Jo prisiminimas susirinkusių i 
buvo pagerbtas tylos minute.

Praėjusio susirinkimo protokolą 
perskaitė Apylinkės sekretorius H. 
Bagdonas. Protokolas buvo priimtas 
be pataisų ir pasirašytas.

Gražią paskaitą apie pasaulėžiūrą 
kaip asmenybes atsakymą skaitė 
kun. dr. Pr. Brazys. Savo paskaitoje 
prelegentas nušvietė klaidingas sis- , 
temas, kuriomis kartais yra grin- I 
džiama pasaulėžiūra, o taip pat nu- | 
rodė gaires, į kurias reikia žiūrėti.
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Arg. Liet. Jaunimo Dr-ja birželio 13 d. rengia £

Í TĖVŲ DIENOS MINĖJIMĄ *

10.30 vai. šv. Mišios Aušros Vartų bažnyčioje už gy- J
:«•: vus ir mirusius tėvus. >;

17.30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje, >;
įvairi programa. J

«Í Po programos — pasilinksminimas.

j PERRINKTA “BIRUTĖS” DR-JOS 
VALDYBA

Mergaičių ir Moterų Dr-jos “Bri- 
I ruté” visuotiniame narių susirinki- 
kime, įvykusiame gegužės 16 d., bu- 

' vo perrinkta ir patvirtinta buvusio
ji valdyba, kurią sudaro: pirm. — 
O. Bagdonienė, vicepirm. O. Maino- 
nienė, sekr. — U. šeškienė, ižd. 
M. žekienč, sekr. pad. B. Sturevi- 
čiutč. Linkime valdybai tęsti ir to
liau gražų religinį ir tautinį darbą, 
įjungiant vis didesnį narių skai
čių.

Alfonsas Simutis,
pramonininkas, birželio 1 d. laivu 
išvyksta į J. A. Valstybes aplankyti 
savo motinos ir brolio, Lietuvos vi
cekonsulo New Yorke A. Simučio. 
Ten mano pabuvoti apie tris mėne

sius.

KUN. I. GRIGAITIS RAŠO
Ilgesnį laiką gyvenęs Turderoje, 

kun. Izidorius Grigaitis dabar yra 
persikėlęs į Allen miestą, Rio Neg
ro. Jis rašo, kad miestelis yra gana 
gražus, turi apie 5000 gyventojų ir 
dar tiek pat apylinkėje. Gamta 
graži, klimatas sausesnis, nors ir 
šaltesnis. Kai kuriuo atžvilgiu kli
matas primena Lietuvos laukus, 
ypač savo vaisiais. Tame miestely
je gyvena vienas žydas iš Lietuvos, 
kuris, kaip ir kun. Grigaitis, yra va
dinamas lietuviu, žmonės gyvena 
pasiturinčiai, bet taip pat yra ir 
daug neturtingų. Kun. I. Grigaitis 
ten dirba parapijos darbą. Visiems 
pažįstamiems siunčia iš tolimos Ar
gentinos žemės savo sveikinimus.

PADĖKA

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems, pri- 

sidėjusisms paaukotais dalykais 
prie Lietuvių Muzėjaus. Ypatinga 
padėka priklauso gen. T. Daukantui 
už 1 juostą, 2 lietuviškus austus 
kaklaraiščius; Anelei ir Vincui Nor- 
kaičiams už' 1 penkių litų mo
netą ir 1 sidabrinę pusantro rublio 
monetą iš 1896 m.; Agotai Kuda
bienei už 1 gintaro karolius; Stasei 
Juškienei už 1 rankšluostį su Žiū
kais, 2 austus kaklaraiščius, 1 mažą 
staltiesę; Eleonorai ir Izidoriui 
Stankams už 1 gintarinę sagutę ir 
už įvairių tautų popierinius pini
gus; Antaninai Ališauskienei už 1 
rankšluostį; Moterų ir Mergaičių 
Dr-jai „Birutė” už 1 austą sijoną ir 
1 prijuostę bei už jos talkininkavi
mą, renkant eksponatus Lietuvių 
Muzėjui. A. Mikelionienė.

. .¡k Marija ir Kazimieras Stankū
nai gegužės 21 d. savo automobiliu 
atvyko iš Villa del Dique, Kordobos, 
į Buenos Aires atlikti įvairių reika
lų. Jie čia tariasia ir planuoja, kaip 
geriau sutvarkyti jų padovanotą lie
tuviškam jaunimui namą ir sklypą, 
kąd vasaros atostogų metu juo ga
lėtų kuo daugiau jaunimo ir kuo 
naudingiau bei patogiau pasinaudo
ti. Ateinančios savaitės pradžioje 
ije vėl grįžta atgal į Villa del Di
que.

* Dr. J. Mikelionis, Buenos Aires 
ir Avellanedos lietuviams gerai pa
žįstamas gydytojas, kuris iki šiol 
vadovavo Maquinchao ligoninei, ge
gužės 28 d. išvyko į naują paskyri
mą. Jis dabar yra paskirtas ligoni
nės direktoriumi Rolon mieste, Eva 
Perón provincijoje.

* Lietuvai Išlaisvinti Centras 
Argentinoje birželio 20 d., sekma
dienį, Lietuvių Salėje rengia Gedulo 
Dienos minėjimą. Smulkiau bus 
pranešta vėlesniuose “Laiko” nu
meriuose.

* Natalija šantaraitė Paršelienė 
neseniai gavo liūdną žinią iš Lietu
vos, kad ten mirė jos brolis Antanas 
šantaras, buvęs Lietuvos kariuome
nės karininkas. Savo Garbės Leidė
jams p. p. N. ir Ant. Paršeliams 
“Laiko” redakcija ir administraci
ja reiškia užuojautą.

* Valstybinėje muzikos konserva
torijoje dainavimo klasėje studijuo
ja O. Deveikienė, E. Runimienė, L. 
Pąliulionytė, D. Noreikaitė, V. Ci- 
bavičius ir A. Rastauskas. Visi jie 
yra Dainos Ansamblio nariai.

LIETUVIŲ EKSKURSIJA

BIRŽELIO 6 D.
Keliaujama uždarais autobusais (pullman). Kaina 

visiems — $ 18, —
Išvykstama 6,30 vai. iš Lietuvių parapijos (Brasil ir 

Mendoza g. kampas, Avellaneda).
Dalyvauja: Šv. Cecilijos choras, Temperley, Villa Lu

gano ir Open Door lietuvių kolonijos.
Lietuvių pamaldos su pamokslu visų dalyvaujančių 

intencija 9,30 vai.
TAD VISI Į LUJAN!

kad žmogaus pasaulėžiūra būtų 
tikra ir teisinga.

Iš neseniai įvykusio ARLB Tary
bos posėdžio darbų bei nutarimų in
formavo agr. A. šantaras, kuris 
ypač pabrėžė nusistatytą švietimo 
programą. Ją dar trumpai pa
aiškino kun. dr. A. Kleiva.

Trumpą meninę programą išpildė 
jaunieji lietuviukai — skautai: R. 
Paršelis, E. Povilonis, A. Ginteris ir 
V. Apanavičius.

Dar buvo pasikalbėta apie ateities 
veiklą bei lietuvybės išlaikymo prie
mones. Diskusijose dalyvavo akty
viai keletas mūsų tautiečių, kurie 
visi reiškė nuoširdų pageidavimą, 
kad būtų kuo daugiausiai kreipiama 
dėmesio į jaunimo auklėjimą lietu
viškoje dvasioje. Susirinkimą užda
ryti buvo pakviestas Centro Vald. 
pirmininkas p. Ig. Padvalskis, kuris 
visus ragino nesigailėti pastangų ir 
darbo lietuvybės išlaikymo labui.

St v.

Pirmininkei O. Bagdonienei ir vi
sai “Birutės” Draugijai už Motinos 
Dienos proga mums įteiktus 100 
pesų reiškiame nuoširdžią padėką. 
Tegul Dievas atlygina savo palaima 
Jūsų garbingai organizacijai ir te
suteikia savo malonių Jums visoms 
ir Jūsų šeimoms.

šv. Kazimiero Seserys 
I

* Stasė ir Petras Miliauskai, Dr. 
J. Mikelionio giminaičiai, gegužės 
25 d. savo namuose surengė šeimy
niškas išleistuves Dr. Mikelioniui ir 
jo šeimai, kurie išvyksta į Rolon 
miestą, Eva Perón prov.

* Elena Namikięnė, skaučių va
dovė, gegužės 22 d. artimųjų būre
lyje gražiai atšventė savo vardines.

1954 m. birželio 5 d., 21 vai., šeštadienį, Lietuvių Sa- > 
Įėję, Brasil 835, Avellaneda, .
LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIS “DAINA” $ 

pakartotinai stato K. Binkio 5 veiksmų veikalą

ATŽALYNAS |
Bilietus galima įsigyti iš anksto. Po vaidinimo — šokiai. J

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI.
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